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litszaut apie permainymą adre 
būtinai reikia atsiųsti ir senąjį adresą

Dėl norinezių pamatyti musų 
laikraszti siuneziame vieną numerį 
dykai. Prenumerata turi būti isz- 
virszaus apmokėta.

The Weekly

»[UnuTTnn T intnmiinlrn”

Star Drug Store.
kampas Main & Eno str.

APPEARING EVERY WEDNESDAY
The only Lithuanian “Newspaper” 
n Plymouth, Pa. Represents the 
nterest of more than 300,000 Lithu­
anians i n the United States. Subscribe 
tion tj'bly Tuoo Dollars per year.

RATES OF ADVERTISING.
LINE ONCE.;.......................... $0.25
INCH ONCE ............................ $1.00 1
INCH, ONE YEAR................... $10.00

Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir chemiszkus dalykus. Gerą 
muilą, szepeczius, szukas ir t. t. Perfumas ir didelę daugybę visokių 
mažmožių. Ozysta arielka, vynai ir kitoki gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriausiai.

ONE
^)NE
ONE
all communications must be addressedJ-J. Pautsztis & CO. Plymouth, Pa.,

The Printing Office of „Vienybe 
Lietuvniku” executes the cheapest, 
promptest ahd most correct printing 
m lithuanian language:

Job Pbintdw In all modern languages.

Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos
LPJ3.ila.c3.elip irios.

Pardūdam La/vakoRt^s ir Tikietus Gelžkeuiu į visas 
dalip svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek­
vienoj’ dalyje svieto ir siiincziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų Ofisas 609 South Third str., PHILADELPHIA, PA-

Daugiau kaip
30 metus iszmegintast 

W Dr. R1CHTERO J 
r . wisam swietul žinomas

“ANKER” (Inkarinis) 
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nuo

Wumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt. 

ir wisokiu Rheumatiszka 
skaudėjimu, 
uz 25c, ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba pas
L F. M Richter & Co., .

215 Pearl Street* 
New York.

Iszeina kožną Seredą, Plymouthe 
K A S Z T U O JA.

Ant Metu Amerikoje.... $2,00
J U2MARĘ........... ........... $3,001

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų $10,oo 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną sykį garsinant $l,oo 
Pajieszkojimai: už vieną sykį 50c 
Du sykius garsinant 
Tris sykius (už vieną dolerį)

Pinigai kitaip nesisiunezia, kaip tik per 
Monet Order, oa reglstravotose gromatoee 
ant Bzito antraszo:J J- Packsztys & CO,

224 East Main Str.,

Plymouth, Pa.

75c- 
$l,oo

Griaicziausiai iszgydo visokias ligas

1 Dr. J. Szlupas
Telephone 4373. 421 Penn. Ave.

Scranton, Pa.

A. L. GRAICZUNAS, 
(IflETU VISZKAS DAKTARAS.) 

227% West Division st. Chicago, Illinois, 
PRIIMA ( nu0 8 iki 10 ry‘° 
LIGONIUS i --1 P0pi6t

Ateik pats arba gali paszaukt j savo namus, 
užlaikau užslkreczianczlas limpanczias, gėdingas ir prastoto vyriszkumo ligas. 

Atsiszaukiantiems per laiszką su apraszymu savo ligos duodu rodą.

7 iki 9 vakare.
Gydau pasekmingai ir didžiausioje paslaptyje

Telephones 309 — 2 S. S.

P V nhiPPIJDflę Matuseviczius,
■ • ■ U I w U U 11 M O Uždėjau krautuvą visokių tavorų kaip an

X118 Carson str. S.S. Pittsburg,Pa.

Parduodu Laivakortes ant visokių Unijų ir siun- 
czlu pinigus j visas dalis svieto Dovlernastls 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko- 
lijos vrldžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusj užlaikytų kastlegarnėje, tegul 
szauklasl prie manąs, o asz jį iszUuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautieti, o besite 
užganėdinti* 1

Uždėjau krautuvą visokių tavorų kaip ant tai: 
ipardzklnlų, kalnierių, naktaizų, petneszų, vieo- 

.j kių skrybėlių, maininių czeverykų, marszkinių ir 
dar kitokių daigtų. Teipogi laikau ir kriaucziszką 

I szapą, siuviu drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
I jeigu einat pas žydą, gerlaųs eikit pas savo tautieti 
I12| E. Main st. Plymouth, Pa.

NEIKITE PAS SVETIMĄ 
bet pas

•13 Canal Street, 
WILKES-BARRE, PA. 

Degtinė ir Alus kvieezia lie­
tuvius.

LhZEėsinyozla. 
Adomo Adžgaucko, 
s a

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau* 
1 lieną, verszieną, jautieną, avinezieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

Įffl; teiposgi užlaikau mil- 
n tų, cukriaus, kavos, 
EB arbatos, žuvų, silkių1 
Se sūrio, ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p:gesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgancka 

220 E. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.
Teleponas 352 Plymouth.

TDa.Lfcta.rjk.ei..
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy- 
I venimas: ant kampo Centre Ave. ip 
Church ulyozių. PLYMOUTH, PA.

Offisas j“? ‘’Jį.9/710’- .
< nu 14 iki 1 po piet, 

atidarytas Į nu 6 iki 8 vakaro.
Priima į savo namus ant tam tikro 

laiko gimdyves (moteris palage) ir su* 
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą.



Successor to
Kobre & Herschmann

40 panai Str.,—142 Division Str., "STO2?k.

I rieteliai I dūdų j ums žinią, kad mes pardūdam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį* 
gus, kuriūs jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite susi- 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir i&zimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Lietuviszkas ir Lenkiszkas Kromas visokių szviežių tavo 
-ea-t rų. Taipogi pardūda szipkortes į visas dalis svieto, ant grei- 

T^jg^cziausiu ir drucziausių laivų. Iszmaino visokius piningus, o ir 
wfcVCTW nusiunczia į užmarę, tiesiog į namus greitai ir pigiai.

Tam. A. Butkevyczius,
NANTICOKE, PA.

Didele krautuve
IR KARCZIAMA

' Kas nori gero tavc’o gauti ir ska­
naus gėrymo ragaut.', tegul atsilanko

Pas Joną Žukaucką 
Plymouth, Pa.

CENTRALISZKŲ VIRSZIN^KŲ „TĖVYNES 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

Prezidentas—V. Daukszys
764 S. 2 str. Philadelphia, Pa.

Sekretorius -^k’A. Ilgūnas
412 Breaker Str. — Scranton, Pa.

Kasierius —- A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill

Knygius — N. Olszinskas 
825 St. Clair str. Cleveland,Oh.

Tbe Fair Store.
Prekės

Virimui Kavai puodai 19 c. ir aukszcziau
91 Arbatai „ 19c ,, 91

Puodas „ 15c h 19

91 . Imbrikėlis 65c „ 99
Blindai 33c „ >9

91 Puoduk
99 Torielkos 8cv
a. Samcziai 5c ••

•9 Kepimui blekė 10c „ 91

THE FAIR STORE
Pirmlaus Hereberger’s stand 43 E. Maine st. 

Abe J. Stone, savinikas.

„LIETUVA”
Nedėlinis Laikrasztis iszeina kas 

pėtnyczia Chicagoje ir paduoda žmo­
nėms svarbiauses ir teisingiauses ži- 
nes isz Amerikos, Lietuvos ir viso 
svieto. „Lietuva” paduoda naujau­
sias politiszkas žines, tai yra, apie 
krutėjimą žmonių visuose krasztuose 
svieto, visose vieszpatystėse, apie jų 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimus (iszmislus) ir t. t- Kas „Lie­
tuvą” skaito dasižinos apie viską, kas 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz- 
moks žmoniszkai pasielgti.

„Lietuva” kasztuoja ant metu$2oo, 
j ant pusės metų $l,oo. Pinigai tųr 
but užmokėti isz virszaus.

Užsiraszydami ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip:

A. Olszewski-
924 33-rd. st., Sub-Sta. 60 

CHICAGO, ILL.

AGENTAS
assekuravojimo NAMŲ ir visokią 

DAIGTŲ nfi ugnies 

tu. ini, ųtiiu. 

Main str. Plymouth, Pa.

six
Pirmas Lietuviszkas BBAVOBASSu- 
vienytose Valstijose Sziaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTERĮ ir ELIŲ. :

Nes yra daromas isz grynų javij 
įr geriausių apfinių, norint ir ge­
riant truputį užsilinksmini bet gat

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proczkų.

Todėlgi perkantiejie ir par­
davėjai (karcziamnįkai) visa­
dos reikalaukite Lietuviszko'

lauš: — viena jog yra geriausis alus, o antra teip darydami suszelpsita 
aavo Vientauoziųs lietuvius.

POLISH-LITHUANIANEBEwme co.
D.A-HSTVIIZDE. PENW.A. A

6 West Main st. — tai yra mas numeris. 100 cen­
tų nupirks dauglaus mėsos mus krautuvėje, negu 
kokioj nors kitoj mieste. Rodei? Mes perkame 
už pinigus ir parduodame už pinigus, už tai nie­
kur neprakisząme. Nepraszykite pas mus bar- 
guoti. Numažintos prekes mus mėsos ksautuve. 
6 W. Main st. Plymouth, Pa.

Apszvieta ir Mokslas 
už pigiause preke- 

Biblija arba Rasztas Szvenįas Seno 
ir Naujo 1 estamento, vokiszkas 
Oru kas, puikiame apdare £5.oo

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare $1.00

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose £1.00

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli
nis, ant pusės meto $l.oo
Kaip matote, viskas sykiu kasz­

tuoja $8.00, bet dabartės atiduodu 
tą viską draugia kaip yra augszcziaus 
minėta, tiktai už • $5.oo. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito svraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASARGA: Laikrasztl ant pusės meto duo­
du viena isz szitu trijų: 1 Vienybą Lietuvnlkų, 
2 Lietuva. 3 Lietuvis. Kožnas pirkėjas szios mano 
ofertos, turi tiesą pasiskirti sau vięną isz augsz- 
cziaus minėta lalkraszcziiį ir sykiu su steliunku 
tnr daneszt man laikraszczio vardą;

Kas nenori arba negali atsiusti pilnos suinos pi 
nigu t. y. $5 oo sykiu su steliunku, tas tegul slun- 
czia $1 oo, bet nemažiaus, o kitus $4.oo damokės 
antexpreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne- 
iszsitenka lazduoti $5.oo ant karto, tas tegul susi­
deda su draugu per pušų, o abudu džiaugsis pasi­
naudoję iez szitos mato ofertos.

Lietuviai, naudokitės iez szitos teip gausios pro 
gos, nes szia oferta padariau tiktai 'vien dėlei jur 
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigus reikia siusti per Money Order, arba re­
gistravote! gromatoi. Adresuokite sziteip: 
Jf. JiockuSį Bx 54, Detroit, Mich*

o H* SO

ši
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ADRESAI 
Susivienyjimo L. A. virsz- 

Prezidentas — M. Totorius, 
1 Willow str., Plymouth, Pa. 
Vice-preziden. — V. Kaunas, 
Box 211, Newburyport, Mass. 
Sekretorius — T. Astramskas, 

112 Monroe str. Philadelphia, Pa* 
Kasierius — T. Pauksztys, 
123 N. ‘Main str., Pittston, Pa.

J. Kazakeviczia, 
( 1150 Wyomint Ave. 
< Pittston, Pa. 
( K. Unika, 
^1112 MoyamensingAve.

Philadelphia, Pa.
Užveizėtoju knygyno—V. DaukszySj 

766 S. 2-nd str. Philadelphia, P*»

Apiekunai 
kasos:
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PERŽVALGA.
. •-— „Lietu-viszkoji savišal­

pos draugystė” Petropylėjė 
•» iszleido savo metinę atskaitą 

rusiškoje kalboje. Draugys­
tė gyva dar tik nuo 19 Spali­
nio 1899 m.; atskaita už 1900 
m. parodo: pelno į kasą 4348 
rubliai 92 kap., iszmokęsczių 
1685 rub. 46 kap., atlieka ka­
soje 2663 rub. 46 kap. Lie­
tuvių Petropylėje esą per 20,- 
000 — pervis darbininkai, o 

• isz dalies tarnai ir tarnaitės po 
namus. Prie tokio lietuvių 
skaitliaus, galėtų prigulėti 
draugystėh kur-kas daųgiaus 
sąnarių ■— kas be abejonės ir 
įvyks ilgainiu. Dabar sąnarių 
skaitlius toks: 3 garbės sąna­
riai, 24 sąnariai — įsteigtojai, 
83 tikriejie sąnariai. Prie 
draugystės susitelkė ir artistų 
■?— mylėtojų ratelis isz 21 są­
nario, kurie kartkarcziais įtai­
so vakaruszkas. Gaila tik, 
kad valdžia pavelyja ruoszti 
vakaruszkas tik 4 syk per me­
tus.

— Vilniuje, vietinė valdžia 
užmanė įtaisyti centraliszką 
miesto muzėjų; jo įstatymai 
surengti ir nusiųsti augsztes- 
nėsės valdžios užtvirtinimui. 
Muzėjuje bus renkami visi da­
lykai, kurie palyti Vilniaus 
gyvenimą isz yvairių-yvaire­
snių pusių: mokslo, literatū­
ros, pramonės, amatininkystės 
ir tt. Dalykas gana svarbus 
p atsupę r savę, tacziaus tuotar- 
pu be naudos patiems lietu­
viams. Kasi, ateitėje teks pasi­
naudoti isz muzėjaus rinktinių.

f— „Tėvynė”, atsimetusios 
nuo Susivienyjimo partijos or­
ganas, peržengus doriszko su­
sivaldymo rubežius, vieszai at­
liko danuncijacijos darbą: 29 
savo numeryj, korespondenci­
joje isz Londono, ji aiszkiu 
budu atidengė tūlo tautieczio, 
.daktaro Narkuno, slapyvardį 
.(pseudonimą). Tikrojo var­
do, kokį neszioja drs Narku- 
nas, nieks isz Amerikiecžių 

,nežino ir jo paties nepažįsta,

Isz Lietuvos.
Vilnius, Pasimirė Petro­

pylėje, 15^ Liepos, Ivan Kor­
nilov, buvęs prie Muravjevo 
kuratorium Vilniaus mokslo 
aprubės. Tas žmogus — tai 
juoda Lietuvos dvasia, slogin- 
tojas musų tautos, per kurio 
triūsą Lietuva gavo aną ne­
lemtąją mokslinyczių„uczil- 
kų” -fįsistemą; per Kornilovo? 
parėdymus lietuviai negalį 
būti Kauno ir Vilniaus guber­
nijose mokintojais liaudinėse 
iszkalose.

■■ Priemiestį „Zvėrinczių” pri­
skiria prie Vilniaus.

Užlaikymui policijos Vil­
niuje caras paskyrė naują pa- 
szelpą — 30,500 rublių; kitą 
dalį, didesnę — 45,450 rublių 
sudeda pats miestas. Tai, 
mat, užlaikymas Lietuvos so- 
stapilėje policijos kasztuoja 
75,950 rub. Ant gerų įtaisy­
mų valdžia su paszelpa nesi­
skubina.

Miestas įtaisys elektriszkus 
žiburius ant didesnių gatvių.

bet Kusi jos žandarams tos ži­
nios labai reikalingos ir rasi 
bus sunaudotos. Ar to „Tė­
vynė” norėjo?

— Isz to, ką p. Jabloiiski’s, 
maloniai' pasižadėjęs būti 
„Freedom’o” redaktorium, tei­
kėsi dabar pagarsinti, gauna­
me patirti, kad lenkams visai 
mažo daigto reikia, idant pra­
dėti iszleidimą to laikraszczio, 
minėtinai — pinigų.... Apie 
tai lenkams iksziol dar nė gal­
voj nekvosztelėjo, o p. Jablod- 
ski’s ramina, kad, girdi, busią 
sziam rudenyj lenkiszki seimai 
ir seimukai, tai esanti viltis 
gauti pinigų. Toli braszka... 
Turbut ir iszties mums su len' 
kais ne pakeliui. O jei prie 
to dar tik „seimu kuose” viltis, 
tai ta viltis gyvai palaidota.

ežios. Mokintis reikia trejus 
metus. .

Salakiai, Zarasų pąv. Su­
degė apie 260 triobų; szimtai 
szeimynų liko be pastogės ir 
be nJaisto. Susidarė komite­
tas, kurs renka aukas padegė­
liams.

----- r".Tilžė, Jau yra tikros žinios 
apie skaitlių ir paskirstymą 
balsų per rinkimus pasiunti­
nio į Seimą, Klaipėdos ir Szi- 
lokareziamos pavietuos. Lie­
tuvių kandidatas p. Macziulis 
gavo 7181 balsą, socijal-de- 
mokratų kandidatas Braunas - 
4970 balsų ir lyberalų Scha- 
ak’as — 2955 balsus. Už p. 
Macziulį ėjo pervis laukinin­
kai — ūkininkai, o miestų gy­
ventojai laikė anų pusę; ta­
cziaus, socijal demokratų kan­
didatas gavo pastebėtinai daug 
balsų teipgi isz kaimų: isz 81 
kaimo Klaipėdos pavieto tik 
4 kaimai visai nedavė balso už 
socijal-demokratą; lygiu bu­
du, isz 87 kaimų Szilokarczia- 
mos pavieto tik 9 nedavė nė 
vieno balso socijal-demokra- 
tui. O visuose kituose kai­
muose ar daug, ar mažai vis 
atsirado socijal-defnokratijos 
szalininkų. Lietuviszkų bal­
sų, pridėjus ir vokiszkuosius 
konservatyvus, turėjo būti 
9000, bet per nesusipratimą 
daug lietu viszkųjų balsų teko 
prieszininkams. Matyt stoka 
geros organizacijos vedime 
agitacijos.

Akyva bus sulyginti szių 
metų rinkimus su rinkimais 
1898 m. Tada lietuvių kan­
didatas Smalakys per pirmus 
rinkimus buvo gavęs 3505 bal­
sus, grovas Waldersee 5554, 
lyberalas Ankeris 3226 ir so­
cijal-demokratas Braunas3052. 
Aiszku, kad socijal-demokra- 
tų partija tuose pavietuose ne- 
užtvenktinai auga.

Berlyne tėmyjosi į tuos rin­
kimus su ypatinga atyda. Kei­
kia žinoti, kad nuo pat pra­

šu Szilo-

Kaunas: Czia įtaiso priva- 
tiszką prekystės mokslinyczią, 
kuri gaus tokias pat tiesas, 
kokias turi valdžios moksliny-1 džių Klaipėdiszkiai

karcziamiszkiais rinkdavo, 
turbut patys nieko nežinoda­
mi, garsingąjį Prūsų generolą 
Moltke, per kurį po teisybei 
vokidėziai apgalėjo prancūzus- 
1870—71 m. Moltke didžiai 
nemėgo kalbėti ir apie jokius 
reikalus jam nerūpėjo. Jis 
bene tik sykį pravėrė lupas 
seime, kada valdžiai reikėjo 
įvesti naują kariszką įstatymą 
ir Moltke norėjo už jį užtarti. 
Menkiausiai rūpėjo Moltkei 
lietuvių, jį iszrinkusių, reika­
lai. Tokiu budu, ilgus me­
tus lietuviai neturėjo n&jo- 
kio balso parlamente. Val­
džiai, be abejonės, labai sma­
gu, kad Moltkes ir Smalakio 
įpėdiniu netapo socijal-demo- 
kratas.

Isz Latvijos.
Kaip anais metais, teip ir 

sziuosmet Latviszkoji mokslo 
komisija (Zinibas komisija) 
atliko Rygoje, Latvių drau 
gystės salėje, 26 ir 27 Birželio, 
savo susirinkimus, ant kurių 
lankėsi dideli tautieczių būriai 
(po 800 klausytojų).

Daug buvo tę kalbėta ir 
skaityta ir vis apie latvių pra­
eitį arba dabarnykszczius jų 
reikalus. Tarp kitų kalbų, 
ypacz buvo akyva kunigo Tra- 
šono lekcija, isz kurios pri- 
vesime szį-tą, kaip paduota 
Rygos laikrasztyj „Pribaltijs- 
kij Kraj” (N139, 6 Liepos).

Pats lektorius paeina isz 
latvių . Biežicos (?) pavieto, 
Vytesbės gubernijos, ir žino­
mas, kaipo iszleistojas rasztų 
apszvietimui savo bendratau- 
czių, ypacz-gi katalikiszko ka­
lendoriaus.

Trasons nurodė ant labai 
žemo laipto dvasiszkam ir pro- 
tiszkam vytesbiszkių latvių 
iszsilavinime. Tie latviai gy­
vena trijuose pavietuose: 
Dvinsko, Režicos ir Liucino, 
visi jie katalikai ir susiglaudę 
į 45 parapijas. Jie užsiima 
laukų darbais, o teipgi pagar- < 
sėję kaipo sugebus žemės ka-
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sikai. Pas juos, kaip seniaus 
ir pas lietuvius '■* katalikus, 
nėra szeip svietiszaos literatu - 
ros. Jei kas buvo, tai tik 
dvasiszko. Apie vytesbiszkius 
latvius visai nesirupida jų bro­
liai -SI Kurszo ir Vydžemės 

> latviai; anie iszpažįsta prote­
stantizmą, augRztai prasilavi­
nę, vienog szituoš tamsuolius 
užmirszta. ‘ Iksziol vytesbisz- 
kiai latviai turėjo tik žydų pa­
dirbtas knygutes. Kaip lie­
tuvius, teip ir Vytesbės latvius 
1865 m. isztiko ta pati nelai­
mė: jiems, kaip ir lietuviams, 
uždraudė lotyniszkai-lietuvisz- 
ką spaudą, o primetė kirilicą. 
Pradėjo spaudinti žemaitisz- 
kas ir latviszkas maldaknyges 
ir kalendorius, kurių nieks 
neėmė. Neseniai iszėjusi Iva- 

į no Kornilovo knyga: „Rus­
iškoje dielo v Sievero-Zapad- 
nom Krajie. Materjaly dla 

Jistorji Vilenskaho uczebnaho 
*okruha, preimuszczestvenno v 
Muravjevskuju epochų. St. 
Peterburg. 1901”. iszrodo, jog 
:ne valdžia spyrėsi įvesti ru- 
siszkąją abėcėlę į lietuvių ir 
latvių rasztus: tą kirilicą pa­
siūlė ir įvedė ne rusų moks- 
lincziai, tik lietūviszkiejie fi­
lologai J; Juszkevyczius ir Mi- 

* kuckis, o teipgi latvys J. Spro- 
. gis. Tuo. tarpu tas pats Spro­
gis, iszleisdamas knygutes 
įgauni jos (dabar Vytesbės)
latviams, vartoja ne vietinę 

/igauniszkę tarmę, bet visuoti- 
‘ ną latvių literatiszką kalbą.

Tarp vytesbiszkių latvių 
sziądien darbuojasi 8 kunigai, 
1 advokatas, 1 provizorius, 2 
inžinieriai ir tt., kurie galėtų 
būti geru paveisdu savo ne- 
apszviestiems broliams; o tų 
latvių -- katalikų Vytesbės 
gubernijoj yra nemenkas skait­
lį Usenet 400,000. Yra be to 
ir daugiaus inteligencijos toje 
szalyj, bet ji priguli prie teip 
vadinamų „sarmatlyvų latvių” 
.(verschaemte Letten) ir stato 
savę tiesiog „lenkais”. Lat­
vių kalbos niekur nemokina ir 
ežia apsigyvenęs kunigas visai 

tos kalbos nemoka; retas 
sziek-tiek isz savęs pramoksta, 
idant susiprasti su žmonėmis.

Isz virszuj iszguldyto apra- 
szymo galime matyti sztąi ką: 
1) įvedimas tusiszkosios abė­
cėlės į lietuviszkus ir katalikų 
— latvių rasztus yra isz dide­
lės dalies paežių lietuvių (J. 
Juszkevycziaus ir Mikuckio) 
ir latvių (J. Sprogio) darbu; 
autorius augszcziaus minėtos 
knygos, J. P. Kornilov, buvo 
vyriausiu užveisdu Vilniaus 
mokslo aprubės ir jis geriau­
siai gali žinoti visą tą kelią, 
kuriuo ėjo įvedimas į lietu- 
viszką ir latviszką literatūrą 
kirilicos; 2) katalikystė ne 
vien neprisidėdavo prie pakė­
limo tautiszkos literatūros, bet 
skelbiama ypatų, nemokėjusių 
ir nemokau ežių žmonių kal­
bos, tik žudė ją — net ir žmo­
nių lupose; teisybę to aiszkiai 
matome, sulyginę latvių - pro­
testantų iszsilavinimą su latvių 
katalikų (Igauniuose) užkiuti- 
mu. Pirm szimto jau metų, 
protestantiszki latvių kunigai 
(pervis Vatsonas) bruko lat­
viams į rankas mokslą, kaip 
svietiszką, teip ir dvasiszką, 
latviszkoje kalboje, iszleisda- 
mi knygas ir szeip visokius 
rasztus. Vaisius to turime 
priesz akis, kada Vytesbės lat­
viai, būdami po katalikiszkų 
kunigų įtekme, aptauto ir su­
nyko. Prie to viso aiszku, jog 
dvasiszkija tyczia neplatina 
tarp jgaunių visuotinos lat- 
viszkos literatūros, o prilaiko 
provincijaliszką (vietinę), vien 
dėlto, idant praszalinti prote­
stantizmo įtekmę. Kunigija 
dvasiszkai skriaudė keturis 
szimtus tukstanezių lietuv-lat- 
vių, o J. Sprogis jų darbą ap-- 
vainikavo, pasiūlęs įvesti kiri­
licą ir tuo užkirtęs visus ap- 
siszvietimo kelius.

Isz Londono.
Nedėlioj, 16 d. Birželio, Ko-, 

operatyviszka Draugystė „Lie­
tuva” laikė savo paprastą susi­

rinkimą. Ant susirinkimo 
atsilankė tiktai sąnariai. Svar­
besniu punktu dienos rėdo bu­
vo rinkimas rasztininko. Vie­
toj p. K. Pilėno iszrinktas ta­
po p. A. Krajauckas, vaikinas 
apsiskaitęs ir isztikimas. , To- 
liaus, nuspręsta tapo užbaigti 
apdirbimą įstatymų. Ant galo, 
pirmsėdis p. K. Vertumas at­
kreipė susirinkusių atydą ant 
sznektos, kokią turėjęs per sek­
mines su kun. B. Szlamu.' Isz- 
girdęs, kad kun. Szlamas labai 
pu ryjąs ant Draugystės ir jos 
sąnarių jis, Verbunas, nuėjęs 
pas kunigą, kad paklausti jo, 
'kokios aplinkybės privertė ku­
nigėlį persekioti Draugystę 
„Lietuvą” ir josios sąnarius? 
Kun. Szl. jam ^atsakęs: per- 
sergstąs žmones’dėlto, kad toji 
draugystė užlaikanti ir plati­
nanti knygas ir laikraszczius, 
prieszingps tikėjimui; kada p. 
Janczevskis velyjęs iszraszyti 
„Žinyczią”, tai tūlas tos drau­
gystės sąnaris pasakęs, kad 
laikrasztis tas esąs „per kata- 
likiszkas”. P. Verbunas pri­
pažinęs jam tiesą, kad teip isz- 
tikrųjų buvę kada tai seniai 
szuekėta, bet vis tai priguli 
nuo paežių sąnarių ir jų pažiū­
rų; jeigu jie pritarė tam, kuris 
iszsireiszkė, kad „Žinyczią” 
esanti „per katalikiszka”, o 
„Varpas”, „Ūkininkas”, „Lie­
tuva” ir „Vienybė” labiaus at­
sako draugystės reikalams, tai 
ar gi kun. Szl. galįs priversti, 
kad vietoj tų keturių laikrasz- 
ežių butų skaitoma viena tik 
„Žinyczią”? Užklaustas ku­
nigėlis, ar dar stengsis drau­
gystei kliūtis daryti, jokio ne­
davęs atsakymo. — Matyt vie­
nog, žodžiai p. Verbuno tik 
sziokį tokį padarė ant kunigė­
lio įspūdį, nes nuo sekminių 
dar nė sykio nuo skaitymo 
laikraszczių ne „persergėjo”. 
— Kooperatyviszka Draugystė 
skaito dabar apie 50 sąnarių. 
Augsztaitis.

Politiszkos žinios.
Amerika.

Sziuo laiku pilipinieėziaį 
laikosi ant salos Gebu; net vy­
riausias tos salos miestas yra 
pavojuj, kadan-gi insurgentai 
laiko užėmę apielinkes ir ap- 
szaudo patį miestą. Ameri- 

ikiecziai stengiasi iszblaszkyti 
pasikėlėlių burius ir tarpais 
jiems pasiseka: pereitą sąvaitę 
lieutenantas Croft užklupo 60 
pilipinieczių ir užmuszęs 7, o, 
suėmęs 13 isz jų, kitus iszvai- 
kė.

Vos spėję įkelti koją ir dar^ 
po teisybei neapėmę Filipinų 
szalies, — amerikiecziai jau 
ponauja tę ir varo visokias 
niekadėjystes; naujai atneszta 
į Filipinus civilizacija apsi- 
reiszkė tuo, jog labai pasidau­
gino skaitlius visokių prasižen­
gimų, yra net keletas atsitiki-, 
mų prasižengimo priesz 
valstiją, tai yra iszdavimo. 
Sztai, sūdąs nutarė miesto 
Moncada, provincijoj Tarlac, 1 
majorą F. Euchapin ant 15 ■' 
metų kalėjimo už tai, kad ji­
sai ru insurgentais ėjo isz vie­
no ir szelpė juos visu-kuo; po­
licijos virszininkas tam mieste, 
N. Valenton, gavo už tokį pat 
nusidėjimą 10 metų kalėjimo. 
Karės departamente Washing­
tone yra žinios, jog ant salyno 
darbuojasi daugybė slaptų 
bendrovių,idant užkenkti Ame- ' 
rikos valdžiai. *

Amerikieczių sūdąs gali bū­
ti prilygintas prie Salamono 
sūdo. Priesz sūdą stojo vie­
nas oficieras Brown už tai, 
kad jis bereikalo nužu.dė tūlą 
pilipinietį. Sudas iszteisino 
ofic., isz tos priežasties, kad 
jis nuszovė pilipinietį anam 
bebėgant. Kam, girdi, anam 
reikėjo bėgti?

Rytinė Azija.
Svetimoms kariaunoms pra- 

sitraukus ir suvertus kinie- 
cziąms civiliszką ir kitokią val­
džią, Kinuose gali kilti ermy- 
deriai isz naujo. Isz daugelio 
versmių parlekia žinios, jog
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i .ese darbas isz naujo.
t o 1 u m b u 8 , Ohio. 

,United Mine Workers” suves 
organizaciją kalnakasius vi­

loje V ak ar in ė j e V irgini j o j e; 
ksziol suorganizavimas tų dar- 
)ininkų nepasisekdavo ir visi 
iebuvo iszsklaidyti be tvar- 
B^iS
| Sharon,Pa. Mąszinų 
ramintojai „National Steel 
įVbrks”ir„Sharon Steel Plant” 
bastatė kompanijom tokius 
Reikalavimus: pakelti dieninę 
uokestį ant 50 et., o už darbą 
per paskirtą laiką — pusantra 
tiek, kiek už paprastą; per są- 
vaitę turi būti isz viso 58 ir 
pusė darbo valandų. Kompa­
nijos nenori ant to pristoti.
; Newark,Ohio. Czia 
sustraikavo strytkarių tarnai, 
per ką judėjimas apsistojo; 
ti^k du karai važinėja, bet ir 
tiems straikieriai daro visokias 
kliūtis.

»^o liet, III. Straikas, 
eur; buvo pakėlę 200 darbi- 
linkų fabrike „Pressed Steel 
jar Works”, užsibaigė; darbi- 
linkams truputį padidinta mo­
kestis ir mokama nuo darbo.
Pittsburg,Pa. Czia 

j statys naujas plieno' liejiny- 
szias už 2 mil. dol.; kompanija 
neprigulės į trustą.

toms pr®’ 
is kinio- 
tokią vak- 
Itiermy*. 
daugelio 
nios, j°g

Isz Amerikos.
Su stebuklu 
per mares.

Miestelyj Menominee, Mich., 
pirm keleto mėnesių apsireisz- 
kė stebuklas: isz Vieszpaties 
Jėzaus paveikslo, kurs kabojo 
tūlo lenkelio Czarneckio grin- 
ežioje, pradėjo varvėti raudoni 
laszai. Visaip apie tą stebuklą 
kalbėjo ir raszė, bet galiaus 
amerikiecziai nelabai nori pri­
pažinti tą stebuklą. Toks ne- 
įsitikėjimas sukėlė CzarneckiO] 
szirdyje gilią apmaudą ir, su­
vyniojęs stebuklingą paveiks­
lą, jis vežasi jį į senąjį krasztą, 
kur „nekalto tikėjimo” nepra- 
skinti dirvonai.
Didelių k a r s z c z i ų

vaisi a^i . x
New Yorke, szv. Onos baž- 

nyczioje, St. Louis, szv. Viii- 
, cento bažnyczioje, ir kituę,-jei 
Įtikėti lenkiszkiems* laikrasz- 
ežiams, pilna stebuklų: ligo^ 
niai pasveiksta, spanguoliai 
praregi, luosžiai vaikszęzioja. 
Ne isz kelio butų tų laikrasz- 
ežių redaktoriams atsilankyti 
tose stebuklingose vietose: gal / 
prasiblaivytų jų, karszczio su- 
klaidyti, nuomonė.
P a r a s o l"i a i atpigs.

Firma „International umb- ’ 
rella Co.” žada gaminti tokius 
pigius parasolius, jog galima' 
bus nusipirkti juos tik vienam 
sykiui iszeiti: kasztuosę tik ke­
letą centų.

Kiauras maiszas.
Jau 30 metų, kaip stato Phi- 

ladelphijoj miesto rotuszę, ku­
ri pagal užmanymą, turėjo 
kasztuoti 3 milijonus dol. ir ' 
būti užbaigta į 10 metų. Pra­
slinko 30 mptų, kasztų iszdėta 
$25,000,000, o rotuszė dar ne­
pabaigta.

P e r s i s z o k o .
McKeesporte užsiszoko ant 

smert jaunamartė Ona Bruda- 
vycziutė, 22 metų amžiaus. 
Renkant svodbines dovanas, ji, 
pagal paprotį, turėjo su kiek­
vienu, ką davė dovaną, pa- 
szokti; po 94 szokių ji apsilpo 
ir numirė.

Tiltas pradeda 
braszkėti.

Milžiniszkas, oru iszvestas 
Brooklyno tiltas, matytas kuo 
ne kiekvieno lietuvio nuo sa­
los Ellis Island (Keselgardės), 
pradeda braszkėti; aną dien 
žmonės, eidami juo, pajuto siū­
bavimą; tą pat dieną per pie­
tus truko viens paramas; o va­
kare, kada tę didžiausias kru­
tėjimas, nutruko ties tuo daig- 
tu ir vielinės virvės ;tiltas smar­
kiai suptelėjo ir pakrypo ant 
6 sprindžių į vieną szalį.

Isz Kinų.
Minneapolis, Minn., vienas 

vaisbunas (kupezius) prikrovė 
savo krome pardavimui viso­
kių daigtų, kurie sugraibyti
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Kinuose. Tų daigtų daug ir 
įie brangus. Net valdžia užsi­
manė dasižinoti, isz kur jie 
gauti ir daro’tyrinėjimus.

K v i e c z i ai 
užderėjo.

Isz Kansas valstijos prane- 
Bza, jog komai sziuosmet laz­
duos tik pusę tiek,kiek pernai, 
Sies daug jų iszdegė nuo sau­
lės; už tai tę, kur komai men­
ki, labai gerai užderėjo kvie- 
cziai. Kada komų suvalyta 
tik 81,000,000 buszelių (per­
nai gauta buvo 163,870,630 
buszelių), sveikų .kvieczių su­
imta 100,000 buszelių. Teip 
pat raszo ir isz kitų valstijų. 
Moterų karalystė.

Valstijoj New Jersey, pavie­
te Middlesex, szerifas iszpar- 
davė visą miestelį Lincoln už 
916,000. Tą garsingą mieste­
lį pastatė pirm 5 mėtų nekok- 
sai Silas Drake tyczia su-tuo 
siekimu, kad tenai galėtų mo­
ters vesti visą davadą. Pristatė 
gražių namų, bažnyczių, moks- 
linyczių, fabrikų — viską pa­
gal naujausius mokslo ir pra­
monės reikalavimus. Nė į jo­
kius urėdbs vyrų neprileisda­
vo, — viską valdė moters. Ti­
kėjosi, ežia bus viskas kaip ro­
juj. Ir sztai po penkerių me­
tų pasirodė miestelio reikaluo­
se tokia netvarka ir maiszatis, 
kad szerifui prisiėjo jį visą 
‘— su namais, fabrikais, vie- 
szais rūmais — parduoti. Mo­
teris paliko vyrams. , ,Dp.bar 
tos moters rūgo j a ant vyrų: 
kam, girdi, daleidote mums 
teip apsileisti.
Degtinė pavojuj.
Nuo didelių karszczių ken- 

czia ne vien žmonės, bet ir deg­
tinė: Peorijoj eksplioduoja 
nuo karszczio statinės su deg­
tinei Saulės spinduliai įsiver­
žia per plyszius ir uždega al­
koholį, nuo ko ir paeina eks- 
pliozija. Užsidegus degtinei, 
vos nenupleszkėjo ir visas fab­
rikas, bet apgynė ugnies sar­
gai.
Pasirodė gyvatės.

Kaszo, kad ežią vasą 
nuošė atsirado daugįąuė 
ežių, negu paprastai. Tię 
toon a, Pa., darbininkai ti 
būriais pamesti darbą gii 
isz baimės barszkanczių į 
ežių, labai pavojingų. Į f 
burgą sugrįžo isz Cameron 
kirtikų, iszsigandę atitikti 
rioje gyvaežių ir žalczių.

Nuo Filipinų.
Manila, 25 Birželio 190

Gavęs „Vienybę”, asz si 
ežiu ją perskaitęs kitiems ‘ 
tuviams; teip, nuleidau kel 
numerių į Mandžuriją, ti( 
broliams, kurie vargsta 
maskoliaus jungu. Jie la 
džiaugiasi, gavę skaitymų s: 
kalboje. •

Isz Kinų pradeda gr 
Amerikos kariumenė ant P 
pinų. Turbut gerai gaspai 
riavo tarp kinieczių kaip 1 
dija toks atsitikimas: vie 
pulkauninkas turėjo paimi 
isz Kinų sidabrinius varj 
kuriuos ketino parduoti jai 
name; bet atėjus pirkėja 
tų varpų nerado — turėjo ' 
iszvogti. Pulkauninkas u 
puolė ant kareivių, mesd; 
ant jų kaltę, darė kratas, 
nieko nesurado; pulkauni^ 
grūmojo kareiviams, kad 
kerszysęs jiems, kada bus 
važiavę į Manilą. Kas-žin 
kiu budu jis ketina juos n 
roti, — rasi visai nekaltai, 
mat, kokia visur teisybė. -

Žiūrint į szios szalies I 
nes, reikia jų gailėtis: pi 
niecziai dirba labai suų 
visą dieną prie baisaus k 
ežio, o mokestis už darbą ] 
menka — kokia 40 kap 
ant dienos. Gerus ir led 
darbus pasiima amerikiel 
Neseniai pabaigė statę Ma 
didelę ledinyczią, kur 1 
darys, teip-gi pradėjo bud 
ti didelį tiltą — tai vis d 
atsiranda.

Tas pulkas, kuriame 
tarnavau, važiuoja į Ame 
15 Liepos, tai-gi iszbuvęsj
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tais. Visa bėda tame, kad 
Miluko pinkles sąnariai supra­
to ir jų prasilenkė, ir tas pra­
silenkimas suteikė progą me­
luoti.

Mikalauckas tvirtina, kad 
delegatai nebuvo rinkti per 
abelną susirinkimą, kur buvo 
gerų žmonių (tai yra katalikų). 
Rinkimas delegatų tapo atidė­
tas nuo 5 ant 9 Gegužio dėlto, 
kad 5 d. nebuvo jau laiko, o 
ne dėlto, kad buvo geri žmo­
nės, pav. Mikalauckas.

Teipgi meluoja Mikalauc­
kas, kad sekretorius, „nepa- 
siuntęs visiems sąnariams po- 
stekorczių, idant butų mažiaus 
žmonių, ir dar prisileido ue- 
prigulinczių, o katalikams or­
ganizatoriams nė balso nedavė, 
tiktai D. Sargunas užėmė visą 
vakarą”. . (Mikalauckas raszė 
Kaupui dėlto, kad atmesti vi­
sus 12 musų draugystės dele­
gatų, kurie nebuvo Miluko 
perstatyti). Sekretorius isz- 
siuntinėjo visiems sąnariams 
pakvietimus, ką visi ir paliu­
dys, ir balsą turėjo teipgi visi 
sąnariai, o ne vienas Sargunas. 
Sargunas buvo padavęs pra- 
szymą draugystei jeib daleistų 
ateiti ant susirinkimo, kas per 
nubalsavimą ir įvyko ir pagal 
tai turėjo ant to pristoti ir Mi­
kalauckas, kad pildys draug. 
nutarimus, patvirtindamas pri- 
sieką, pristojant į draugystę. 
Ant susirinkimo 9 d. Gegužio 
sąnarių buvo susirinkę nė „42 
žmonės”, bet per 70 sąnarių. 
Neprigulinczių nebuvo, isz- 
imant Sarguną. Ant galo 
Mikalauckas persistato net liu­
dininku ant 16 seimo to viso 
nusidavimo su paraszais. Bet 
tie sąnariai visi pasiraszė, pri­
pažindami vyriausybę Susiv. 
L. A. po virszininkyste p. M. 
Totoriaus ir tt. ir reikalauja,; 
kad Mikalauckas atszauktų 
savo melagystę. Mikalauckas 
gali būti kokiu.nori kataliku, 
tai jo privatiszkas dalykas, bet 
meluoti,, kitus apskelbiant, 
neturi tiesos ir su melagyste 
netoli nueisi. AT. GendroUs.

Naujai prisiraszė prie 
Susivienyjimo Liet. Am. 

iki 21 d. Liepos.
Draug. Valanczausko Plymouth, Pa- 

Ant. Szidlauckas
J. Kardielius
A. Mock e vi ežius
Mik. Alyta 
Stas. Bielis 

Delray, Mich.
Lucė Urbantienė
V. Gedeminas 
K; Gedeminas 
A. Gedeminas 
P. Urbanttis 
F. Baltruszaitis 

Lost Creek, Pa.
V. Vaicziunas
K. Kurszvietis

Glen Lyon ir Wanamie, Pa.
Petr. Pamataitis.

Minersville, Pa.
Sim. Mikolaviczius
Jur. Kaminskas
Kaz. J.uodsnukis
Gab. Szaparnis
Elzė Szaparnienė
Juoz. Bernotas
M. M. (kaip pravardė?) , 

Pittston, Pa.
Jos Czekaitis 
M. Jermala 
M. Stasiulevicziutė 
J. Morkelis 
Kaz. Kazakeviežius 
Br. Skalandžiunas 
Fl. A. Czarnauckas 
Fr. Lesa jus 
Jos Buleviczius 
V., Puodžiukynas 
Jurg. Damijonaitis 
J. Pacevicžius 
Ona Lesajienė 

Philadelphia, Pa. 
Fr. Jacevyczius 

Waterbury, Conn.
J. Szulžinskas
M. Szulžinskienė
M. Daniseviczienė
A. Povylaika
P. Simanaviozia
J. G. Bauzeris
J. Daugėla
J. Frankas
F. Kyburis
V. Jasulaitis
S. Vaši ūke viezia
O. Jarmulevicziutė
O. Glodynaitė ,

, Pr. Kvaraciejute
J. Galminaitė
V. Vilkas
F. Kencusaitė
K. Budris
A. Andriulaitis
M. Daniseviczius 
K. Plekaitienė

M. Andriuszkeviczienė
J. Baltruszis
J. Czesnąviczius
V. Miszeika
Ona Pautienienė
M. Utara »
K. Geczionis
J. Juodkojis 
Jos Szulžinskas
V. Szepleris
M. Varnas
A. Buleviczius
A. Baltuszua
Fr. Franckus
T. Rūbas
A. Kažemėkienė
T. Tunila
P. Grajauckas
V. Szaknaicziutė
K. Kereviczia
H. Jasulaitis
J. Giedraitis

Be suspendavimo dėklė mokėsis 
iki' 15 Rugpjuczio.,

T. Astramskas
S. L. A. sekretorius.

Stovis kasos
Susiv. L. A.
Įmokėjo :

Kuopos
No. 6 Dr. S. Daukanto, Plymouth,

Pa. 21,00
21 Detroit, Mich. 12,00
94 New Britain, Conn. 2,50

Southbridge, Jfass. 1,00 
Buvo $289,00
Viso $325,50

Kasier. T. Pauksztis.

Paaiszkinimas apie 
Susiv. L. A. 

kasieriaus kauciją. 
„Vienybės” 31 num. buvo 

pagarsinta kvitą Prothonoto- 
rijaus; dabar praneszame Su­
siv. L. A. sąnariams, kad Ta­
rnas Pauksztys, Susiv. L. A. 
kasierius, yra užstatęs tikrą 
kauciją ant $5000,oo, kurio 
bondsmonais yra: McMillan 
ir Wheler, abudu isz Pittstono; 
kaucija yra užrekordinta Lu- 
zernės pavieto Prothonotari- 
jaus offise, num. 460, kaip ro­
do jo iszduota kvitą.

M. Totorius, 
S. L. A. prez.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“
Scranton, Pa. 21 d. Liepos, 

buvę susirinkimas Tėv. Myl. 
Draugystės. '4,

Nutarimai buvo szitie:
1. Kad centrąliszkas sekre­

torius pagarsintų kiekvieną 
užsimokėjusį įil/nai draugą, 
sykį ant metų, dėlto, kad ne- 
kurie draugai neužganėdinti, 
jog nemato savo vardų „Vie­
nybėje” ir patys abejoja, ar jo 
mokestis nusiųsta kasieriui ar 
ne. [

2. Musų kuopa klausia cen? 
traliszko komiteto, dėlko kny- ; 
gutės tėip ilgai užsivilko su 
atspaudimu? Pinigų kasoje 
esant ganėtinai, o neiszeinant 
naujoms knygutėms, negalima 
prikalbinti naujų draugų, net 
ir tie patys krinka.

. 3. Musų kuopa nutarė mo­
kėti po 5 centus ant kankinti- 
nių. Butų velytina, kad ir 
kitos kuopos panasziai darytų 
Mums, broliai, mažas daigtas 
5 et., bet sudėjus visiems, pą- 
sidarytų keliolika dolerių, ku 
riais galėtumėm suszelpti savo 
brolius, iszguitus isz tėvynės 
už platinimą lietuviszkų rasztų 
musų nuvargintoj tėvų žemėje.

Kuopos raszt. A. Grybas.

Nuo Redakcijos. Musų par­
eiga paduoti szituos paaiszki- 
nimus: 1) sąnariai, kurie nau­
jai prisiraszo, o isz senųjų visi 
užsimokėjusiejie pilną metinę 
mokestį, garsinami „Vienybė­
je” perdėm ir nežinoti apie tai 
gali tik tie, nurie „V.” neskai­
to ; 2) dabar dvi knygos „T į 
M. D.” darbe ir visai trumpam 
laike bus suruosztos. Viena isz 
jų „Geologija” — didesnė ir 
su piesziniais, o kita „Baudžia­
va Lietuvoje”.

N. 21 kuopa, T.M.D. West­
ville, Ill., naujai prisiraszė:
1245 K. Masiulis -60
1246 A. Kizeviczia -60
1247 A. Jakutis . x -60
1Ž48 A. Blažionis ^60
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1249 P. Povilonis -60
1250 P. Ambrozeviczia -30

Metinę užmokėjo:
1 M. Baranauckas -60
2 J. Saroczka t -60
3 M. Lapinskas -60

N. 17 kuopa Scranton,
Pa. naujas:
1251 K. Giedraitis -30

Senas: J. Garmus -60
N. 33 kuopa Torrington,.

Conn., nauji:
1252 J. Botczis z -60
1253 A. Breczneidėrienė -60
1254 A. Langienė • -30

N. 29 kuopa Glen Lyon
ir Wanamie, Pa. naujas:
1254 M. Szliuželis -60

Sekret. A. Ilgimas.
Kasos stovis.

Įplaukimai : 
Nuo Berželio mėnesio liko 

kasoje 540,72
So. Boston, Mass.

kuopa įmokėjo 2,10
Westville, Ill. kuopa 5,40 
J. Baltruszaitis,

Vandergrift, Pa. -60 
Sykiu $548,82 

Iszmokėjimai :
Laiszkams markės -10

Lieka kasoje $548,72 
A. Olszevskis.

Kriaoszaiczio nata.
Sziais metais lietuviszkoji 

literatūra gali pasidžiaugti di- 
dėlių ir niszpasakytai svarbiu 
laimikiu. Galime, isz augszto 
kalbant, tarti, jog lietuvisz* 
kosios kalbos iždinyczia rymo 
dabar ant skaiscziai-tautiszko 
ir tikrai-lietuviszko kertinio 
akmens. Pasirodė svietui ne 
nuo teip seniai, bet*gi teip 
karsztai laukta ir isz virszaus 
apmalonėta lietuviszkoji gra* 
matika, tūliems skaitytojams 
jau isz dalies pažįstama isz li­
tografuoto konspekto. Ją su­
statė mokslinczius-lietuvis ir 
jos užgalvis toksai: „Lietu­
viškos kalbos gramatika. Ra­
šytojams ir skaitytojams 'vado­
vėlis, Paraštė Petras Kriau-

lia: dabar turime tiesą reika- 
kalauti nuo kiekvieno raszan- 
ezio, kad jis pažintų kalbos 
įstatymus ir prie jų taikytųsi, 
nes turi isz ko pasimokinti. 
Nuo dabar visos klaidos, ik­
sziol apkeneziamos, neturi bū­
ti kęstos. Keikia atsiminti, 
kad lietuviai neturi nė vienos- 
vienutėlės savo mokslinyezios, 
isz kur jie arba jų vaikai ga­
lėtų lavintis pažinime savo 
kalbos; vienatiniu tad pragu­
mu įgudinti žmones į tobules­
nę kalbą — liekti musų szio- 
laikė rasztenybė, būtent laik- 
raszcziai ir naujai iszleidžia- 
mos knygos. Dėlto visi musų 
rasztai turi remtis ant pamati­
nių Kriauszaiczio gramatikos 
įstatymų.

Grįžtu prie tų mažmožių, 
apie kuriuos jaueziu reikalą 
pastatyti tulus klausymus, 
daugiau s isz praktiszko atžvil­
gio. Kasi, garbingas sustaty­
tojas vadovėlio, apdirbdamas 
ateitėje nuodugniaus, kaip ža­
da, szitą gramatiką, paszvęs 
tiems mažmožiams kiek atydos.

Klausymus statau isz eilės, 
kaip jie pasipina, beskaitant 
vadovėlį nuo pradžios.

1) Autorius linksta prie įsta­
tymo, pagal kurį garsingosios, 
priebalsės b ir g priesz begar­
ses priebalses, sekant žmonių 
isztarimą, turi virsti raszyboje 
į p ir k', pagal autorių, reikia 
raszyt ne bėgti, bet bėktiy ne 
dirbti, bet dirpti. Pats auto 
rius palieka savo raszte (tiesa, 
nevisur) tas b ir g, bet norėtų 
raszyti jų vietoje p ir k. To­
kiu budu, skaitytojas pasilie­
ka abejojime. Daugeliui rodo­
si: 1) sugaudyti garsą ežia sun­
ku ir nežinia,kas daugiaus ežia 
girdėti b ar p, g ar k*, 2) toks 
keitimas pagimdytų didelį pai­
numą prie pirmojo mokslo; 
3) yra vienodo skambėjimo, 
bet y vairaus ženklinimo žo­
džiai, kurių atskirtį parodo tik 
užlaikymas tos pirmapradės 
priebalsės: rūgti (surūgęs) ir 
rūkti (surukęs); 4) todėl, pa­
gal etimoliogiją, reiktų palik-1

Šaitis. Tilžėje, 1901 m.” 
Lietuviszką gramatiką stengė­
si apdirbti vokiszki moksliu- 
ežiai (gana paminėti prof. 
Schleicherį, Schiekoppą), apie 
ją triūsė ir lietuviszki mokslo 
vyrai (J. Juszkevyežius, Bara­
nauskas, Jaunis) arba szeip 
mylėtojai lietuvystės (kn. Mie- 
žinys, L. L.). Tacziaus mes 
iksziol negalėjome pasidžiaug­
ti turį tikrai lietuviszką, pri- 
gulineziai sudavadytą kalba- 
vedį.

Kriauszaiczio gramatika re­
miasi ant sznekamosios žmo­
nių kalbos ir pilnai iszreiszkia 
lietuviszkosios kalbos dvasę, 
ko trūksta didelėj dalyj visoms 
kitoms gramatikoms. Greta 
to, savo mokslingumu Kriau- 
szaiezio gramatika anaiptol 
neapsileidžia kitoms gramati­
koms.

Vadovėlis sutaisytas prak- 
tiszkiems siekiams, būtent, kad 
kiti turėtų isz ko mokintis. Isz 
kiekvienos eilutės, isz kožno- 
bemielo žodžio matyt, kad au- Į 
torius yra pasiekęs, apeziuopęs 
ir iszdėstęs patį tautiszkos kal­
bos gyvuonį. Tuo toji gra­
matika augszta, tuo ji mums 
svarbi. Juo didesnė musų pa­
reiga — naudotis jaja ir mo­
kintis isz josios.

Berods, nėra, sako, ant svie­
to tokio daigto, kurį kritika 
galėtų pripažinti tobulu. Bet 
tą kritiką paveskime tamti- 
krienas žinovams, jei tik tokių 
atsiras lietuvių tarpe. Nemo­
kėjo suraszyti — rasi mokės 
su kritikavo t.

Asz-gi norėcziau pastatyti 
tik keletą klausymų apie tuos 
dalykėlius, kurie man pasiro­
dė neaiszkus, tarpais nenuo­
seklus, o daigtais ir nedakal- 
bėti. Be abejonės, tokius pat 
klausymus norėtų užduoti ir 
kiekvienas vidutinės rųszies 
skaitytojas arba raszytojas, 
kurie iksziol potiesai neturėjo 
nėjokio keliavedžio kalbos da­
lykuose ir gūžinėdavo po lite- 
ratiszką dirvą apgraibais, aky- 
plotu. Dabar jau teip neva­

ti, kaip dabar raszoma: dirbtin į 
bėgti, dirbsiu, bėgsiu, augliu P 
snigti. Szeip, reiktų eiti ir at- * 
bulai — raszyti b vietoje p:. : 
liepti — liepdamas (nes ežia 
daugiaus girdima b negu p}.

2) Priebalsės d ir t priesz t 
pavirsta į s, priesz d pavirstą . 
\z: metu — mesti, ved-du — 
ves-ti; mezdamas, vez-damas. 
Czia autorius jau nepalieka 
vietos dvejojimui ir staeziai 
liepia raszyti pagal szitą įsta­
tymą. Tacziaus, ar nebūtų 
galima raszyti, kaip priimta, 
vienaip, pavereziant d ir t į s 
ir priesz d? Butų iszvengtos 
painės, o czia pb teisybei su-' 
stiprėjimą to garso (s arba z) 
padaro, atliepdama, pati se- 
kanezioji d; ir teip raszyti: 
met-u, mes-ti, mesdamas, ve­
du, vesti, vesdamas.

3) Pusbalsė n visai isznyksta 
priesz /, l, m, n, r, s, Š, ž, v j isz- 
nykdama, ji pailgina tą balsę, 
po kuria buvo stovėjus, ir tas 
balses priimta tada paženklinti 
brukszneliais apaczipje; ą, ę, j, 
vį,; jos be to dar įgįja pratysų 
skambėjimą: kandu—kąsiu, 
minti — mįsiu, sanlyga — są­
lyga, sanvaitė - sąvaitė, grenž- 
ti — gręžti. Priesz b ir p pus­
balsė n pereina į m: sambrė- 
szkis, sampilas. Visur kitur 
n isztariama aiszkiai. Aisz- 
kiaus kalbant — czia iszreik- 
sztas visas įstatymas kas link 
vartojimo pusbalsės n. Kaip 
tada raszyti prielinksnis į ir 
kiti žodžiai y vairiuose jų su­
jungimuose su daigtininkais, 
būdvardžiais ir veiksmažo­
džiais? Pagal įstatymą ir ana­
logiją su sampilas, reikėtų ra­
szyti impilas, impilti, imberti, 
impėdinis; reiktų raszyti: in- 
kasti, bet įleisti, ingęlti, bet 
įsmeigti ir teip toliaus. Kaip 
raszyti: sziądien ar sziandien?

4) pasiremdamas ant žemai- 
ežių tarmės, autorius liepia ra­
szyti: btųva, gri'ąva^'ąva, Šąla, 
lįja, kįla, 't'įja, kirmįja{I); bet 
dalija, romija. Kadangi sziam 
dalyke įstatymo nėra ir rasi ne­
gali būti, tai jį gali užvaduoti
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tik isztisas v suraszas tų žo­
džių, kurio turi būti rąszomi 
pagal szitą būdą. Padėki m, 
raszant žodį nežinia,
ar raszyt jį su — kUųva, ar 
su ilgąją u — kliūva,

5) kaip raszyti szituos žo?
džius: ypatybė, yvairus,ypacz ? 
arba: įvairus, įpacz?
Autorius raszo tankiausiai su 
y: y vairus, ypatybė, bet tar­
pais ir su į: įvairių (pusi. 84).

6) kodėl penktam j am daig- 
tavardžio linksniavime, daug- 
skaitos kiltininke, pavysdžiuo- 
se randame: akmenų, dukterų, 
o linksniavimų schemoje daug- 
skaitos kiltininko pabaigos pa­
rodytos: -nių, -rių ?

7) Veiksmažodžio sąjungo- 
jime, vientisame tariamojo sa­
kymo laike, daugskaitos pir­
moji ypata turi pas Kriauszai- 
tį vieną formą: suktume, sauk­
tume, turėtume; apie kitokią 
formą nerandam niekur pami­
nėjimo, kad tuotarpu ir rasz- 
tuose ir kalboje atitinkama 
teipgi pilnesnė forma: suktu* 
mėm(e), Šauktumėm(e), turėtu- 
mėm(e) (nekalbu apie formą 
suktumbime); antrai jai ypatai 
raszytojas pripažįsta tą pilnes­
nę ją formą ir greta suktute pa­
duoda ir suktumėte, Czia kįla 
abejojimas, iszriszimo kurio 
lauksime nuo autoriaus.

8) dapildant sintaksio dalį, 
didžiai reikalinga butų isz au- 
toritetiszkos pusės aiszkiai ir 
stacziai iszguldyti būdą varto­
jimo lietuviszkojo kiltininko, 
(daigtininke) ypacz genitivi 
possessivi, kuris yra tikruoju 
suklupimo akmeniu kuo ne vi­
siems musų raszytojams.

Tiek teturėjau pasakyti apie 
neaiszkias gramatikos vietas. 
Kituose „V.” numeriuose isz- 
rinksime isz Kriauszaiczio va­
dovėlio tuos dalykus, kuriuos 
pažinę, galime patobulinti sa­
vo sznekamąją ir raszomąją 
kalbą. Nebylys.

Parsiduoda lotai ant pigių 
iszlygų, South Wilkes-Barre, 
prekė nuo 200 iki 800 mokant ' 
po $5oo ant mėn., dasižinokit 
pas J. J. Paųksztį. 1 

Caro nedorybes 
Kijeve.

Isz Rusijos pranesza mums: 
Rusija užpelno puikius liau- 
rus, idant būti įvesta į naują- 
amžį.

Vidurnaktyje, ant slenkamo, 
kur ateitis ir praėjusia amžis 
isztiesia viena kitam rankas, 
caro valdžia atliko tokį darbą, 
kuris ilgai szvies naujame am- 
žyje. Jau visamkam prisi­
rengus naujų metų sutikti, sė­
dėjo auksu apipuosztas hijenos 
(kraujagėrių — žvėrių veislė) 
aplink žalią stalą ir galvojo ir 
raszė, ir suskambėjus naujų 
metų varpui visoj szalyj, griež­
dami dantis, nusprendė, jog 
„kaltas”. Prie varpų skam­
bėjimo nuo bažnyczių boksztų 
prisidėjo, linksmas laukinių 
žvėrių kauksmas ant sugauto, 
suplėszyto lobio.

Naktį, 31 Gruodžio 1900 m. 
atliko Rusijos valdžia kartu­
vių sūdą 393 jaunų vyrų.

Kartuvių sūdąs! Ne, dar 
blogiaus. Žmogžudys, plėszi- 
kas gali teisintis, jo nevilks 
ant nužudymo su užrakyto­
mis lupomis, jam nebus už­
drausta teisintis; jis gali szauk- 
ti, esant grynai sąžinei: „Asz 
nekaltas”. O tiems 393 jaunų 
gyvasczių nebuvo duota nė žo 
džio pratarti. Prie uždarytų 
durių buvo mesti juodi ka­
muoliai. Jie nebuvo užklaus­
ti, ar negali ko pasakyti savo 
iszsiteisinimui.

Sudas, kuris naujų metų 
naktį apreiszkė nusprendimą 
Kijevo studentams, yra ap- 
szmeižimas visos žmonijos. Ar 
tai neapjuoka, jeigu kaip pra­
nesza vyresnybė, sūdąs per 15 
sesijų perkrato dalyką, kuria­
me dalyvauja arti 400 žmonių. 
Daleiskime, kad kiekviena se­
sija tęsėsi 24 valandas, ir tuo­
met iszpultų ant kiekvieno ap­
kaltinto nedaugiaus kaip 50 
minutų. Bet kadangi sūdo 
ponai be abejonės ir valgė ir 
miegojo, tai jie iszkirto sztuką 
per 5—10/minutų kiekvieną

iszklausyti, tardymą užbaigti 
ir persitikrinti apie kaltybę ar 
nekaltybę. Ar nėra tai bai­
sus apjuokimaš?

j Panorėjus apkaltintiems isz- 
siteisinti, jiems neduota kalbė­
ti biauriu budu, stacziais ir 
užgaunanežiais paaiszkinimais 
koliojo juos, todėl jie turėjo 
tylėti. Ar neąityczioja toksai 
sūdąs isz menkiausių žmonisz- 
kumo reikalavimų?

Kokį peržengimą padarė ezi- 
tie žmonės, jog su jais apsieina 
kaip su bjauriausiais žmogžu­
džiais? Kame jų kaltė, kad 
jie dar turi atkentėti isz viso 
arti 200 metų kariumenėje? 
Yra tai užmuszimas? Gal pa­
degimas? O ne! O gal tai nie- 
kadėjai, kurie apvogė tautą,ar­
ba ministerial, ką vieszpatystės 
iždą isztusztino? O ne, bran­
gus skaitytojau! toki valdžios 
akyse tai dorus ir guodotini 
žmonės. Ne užmuszimas, ne 
apgavystė, nė plėszi m as tautos 

toji kaltė, kurią neszioja tie 
jauni vyrai ant savo sąžinės. 
Tik gryna szirdis, vyriszkos 
garbės kibirksztis yra vis­
kas, už ką nusudytiejie turi 
kentėti.

Despotizmas reikalauja do- 
riszko isztvirkimo. Apgavys­
tė ir apsileidimas yra tai ak­
meniniai jo galybės stulpai, o 
arsziausiu jo prieszu yra 
dvasia, kuri nenori voliotis 
dulkėse ir laižyti budelių ko­
jas. Plėszk, apvogk manę, — 
viskas tav dovanota, tik tu tu­
ri ant pilvo szliaužti. Ir jei­
gu mano sznipukas iszrado ta­
vyje ką norint, nesijudink isz 
vietos. Bėda tav, tu esi maisz- 
tininkas!

Tik mažiausias neužsiganė- 
dinimo dvilkėjimas suerzina 
tartum girių žvėrį tą azijatisz- 
ką Molochą.

Nedorybės 1899 metų dar 
neužmirsztos, dar szaukiasi at- 
monijimo į dangų Rygoj už- 
musztų darbininkų kraujas, 
dar dūzgia ore kazokų nagaika 
su kuria ant gatvių plakė stu­
dentus Petropy Įėję, dar krau­

jas neiszdžiuvo ir vėl tos na- 
gaikos isznaujo szvilpia ore.

Dalykas szitoks: 29 Liepos 
1899 metų — buvo' iszleistas 
„ukaz”, anot kurio daly vau- 
jantiejie studentų sumiszimuo- 
se bus, nubausti tuo, jog tar­
naus kariumėnėje, nors jau ir 
butų atitarnavę. Pirm to dar 
biaurus Petropylės policijos 
pasielgimas prispyrė studentus 
pakelti sumiszimą. Ant lek­
cijų paliauta buvo vaikszczioti, 
reikalauta buvo permainyti 
universitetų įstatymus, ir to­
kiu budu norėta sutrukdyti 
kiszimąsi policijos į mokslo 
dalykus. Straikas buvo bai? 
siu budu nųmalszintas ir kai­
po vainikas to visko pasirodė 
biaurusis ukazas, kurs dabar 
yra pritaikomas. Policija sz,o- 
kinėjo isz džiaugsmo. Stu­
dentai nutilo. Mislijo, jog vy­
resnybė, numalszinus studentų 
maisztus, rupįsis kaip norint 
praszaHnti priežastis, iszszau- 
kusias sumiszimus: kad nevis­
kas buvo gerai pas vyresnybę, 
aiszku buvo kiek vienam ir, 
net ji pati prisipažino. Vie- 
nog, pasiliko viskas po seno­
vės. Tik sznipukų minios dar 
pasididino universitetuose, pa­
sielgimas sziųjų žandarų „in­
spektorių” dar biauresnis ir 
nežmonįszkesnis, negu , pir- 
miaus. Visi universitetai pa- 
smirdo policija.

Aiszku buvo, kad tos pa- 
ežios priežastys iszszauks tas 
paezias pasekmes, ką ir atsiti­
kimai 1899 m. Užveisdėtojai 
patys matė tą viską, bet apie 
permainymą viso padėjimo 
visai nemislijo. Geriausiejie 
profesoriai tapo paezalinti, ka­
dangi jie rodėsi vyresnybei ne 
krasztutiniais atžagareiviais. 
J vietą gabių profesorių pa­
skirdavo svieto padaužas, kuo- 
pavertė mokslą į vyriausybės 
kekszę.

Studentai žiurėjo į tokį rė­
dymą su nusistebėjimu. Ir 
paskyrus vyresnybei į mokin­
tojus vieną szunvuodegį urė- 
dininką, žmogų be žinios ir
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mokslo, įnirtimas isz kilo ant 
virszaus: studentai praszė sa­
vo perdėtinių duoti jiems kitą 
mokintoją. Praszymas nebu­
vo iszklausytas. Todėl jie
nutarė nevaikszczioti ant szito 
profesoriaus lekcijų, szis per* 
stojo skaitąs ir darbas ėjo to­
lyn savo taku. Bet atsitiko 
naujas dalykas. Studentai nu­
tarė praszyti rektoriaus, kad 
jisai iszvytų vieną studentą už 
biaurų pasielgimą. Rektorius 
norėjo tą viską užtaujoti, bet 
nepasisekė ir turėjo sutikti ant 
studentų reikalavimo. Užtai 
jis atmonijo tuo, kad tuos, 
kurie buvo vadovais ant susi­
rinkimo, nutarė įkiszti į kar­
cerį. Toks žemas rektoriaus 
darbas turėjo įerzinti studen­
tus. Nubaudimui paskirti 
atsisakė eiti tą. Todėl jie ta 
po isz universiteto iezvaryti. 
Tada 5 (18) Gruodžio ant su 
eigos buvo nutarta reikalauti 
nuo rektoriaus priimti atgal 
nekaltai iszvarytus draugus. 
Nusiųsta, buvo rektoriui depu­
tacija, kuri kvietė jį ant suei­
gos, buvusios universiteto sa­
lėj; rektorius nenorėjo nieko 
apie tai žinoti. 7 d. Gruodžio 
susieita buvo antrą kartą ir 
vėl rektorius tapo kviestas.

Bet ir sziam atvėjyj veltu. 
Tada nusiųstiejie studentai pa­
sakė jam, jog sueiga iszsiskirs- 
tys ne ankscziaus, kaip tik 
rektoriui iszgirdus studentų 
nutarimą, nors jiems prisieitų 
per kiauras dienas sėdėti ir 
laukti. Norėjo vyresnybė susi­
rinkusius badu numarinti. Vi­
sos durys uždarytos, niekas 
negalėjo įeiti. Staiga inspek­
toriai praneszė rektoriui, jog 
studentams, vienog, pasisekė 
gauti valgį ir kad szie žada ir 
nakvoti tą; rektorius praneszė 
apie visą atsitikimą general­
gubernatoriui Dragomirovui: 
szisai liepė apsiausti visą uni­
versitetą kariumene. Lydžia- 
mi kazokų ir žandarų, pasiro­
dė ant studentų sueigos vice- 
gubernatorius ir virszininkas 
Kijevo žandarų Novickis. A-

niemdviem buvo pasakyta, jog 
laukia rektoriaus. Novickis 
ir vice-gubernatorius pamatė, 
jog rektorius neteisingai elgia­
si ir patys nuėjo pas aną. Ski­
tą kartą rektorius buvo ma­
žiaus neapmaldomas. Jis atė­
jo. Susirinkimui įteikus rek­
toriui savo nusprendimą apie 
nekaltai iszvarytus draugus, 
kas ko ramiausiai buvo atlik­
ta (tą paliudija ir pats val­
džios laikrasztis„Vieszpatystės 
vieszneszis”) visi buvo sura- 
szyti ir paskui atleisti.

Sztai ir visas atsitikimas, 
kam nepriesztarauja ir pati 
vyresnybė. Bet kas iszėjo isz 
to?

Ant rytojaus 8 d. Gruodžio 
iszduoda paliepimą Apszvietos 
minis! eris, pasiremdamas ant 
paliepimo 29 Liepos 1899 m. 
— visus ką buvo sueigoje pa­
traukti į nepaprastą sūdą. 
Sprendimas jau buvo įduotas 
sudui isz virszaus. Dalykas 
tapo atliktas kuogreicziausiai: 
nusūdyta 2 studentu ant 3 me­
tų, 5 ant 2 metų, o 176 ant 
vienerių metų tarnavimo ka- 
riumenėje, kaipo prastiems 
kareiviams kazarmėse; 209 stu­
dentai gavo žiaurų papeikimą 
ir nustojo visų jų stoviui pri- 
liktų privilėgijų.

Tokiu budu 200 metų ka- 
zarmių! Kas pažįsta maskolių 
kazarmes, tas žino, jog kalėji­
mas kur kas geresnis. 200 m. 
nužeminimo, nerimasties ir ty- 
ežioj i mosi!

Rusija be abejonės aplenkė 
visus savo bicziūlius europisz- 
kame koncerte didžiųjų galių 
(vieszpatysczių). Jug Anglija 
po kojomis mynioja teisybą 
pietinėje Aprikoje, Vokietija 
kovoje su Kinais, o Masko- 
lija žudo ir musza namieje!

Ir niekur civilizuotam svie­
te negirdėti protestų! Ar ne­
juokingai ant galo, kad mes 
sznekame apie žmonystą, apie 
naujas kulturiszkas užduotis, 
ąpie vienybą visų tautų, o į 
akis nepakeliame balso nors 
papeikimo žodį pasakyti nedo­

ram žmogžudžiui. Tenesako: 
kas man rupi,kas dedasi Rusi­
joj, kraujo praliejimas Apri- 
koj, barbariszkos piktadėjys- 
,tės Kinuose, gal važu dystė po 
sūdo priedanga Kijeve: vis tai 
prajovai to pat davado, kuris 
ir dabar vieszpatauja. Yra 
tai nedorybės ir despotizmo 
davadas. Jis isztiesia ranką 
sziądien Rusijoj, o rytoj kita­
me kraszte. Mes neturime tie­
sos szaltai ant to žiūrėti: mu­
sų pareiga pakelti balsą^priesz 
tokį begėdiszką vyresnybės 
pasielgimą, kokis atsitiko Ki­
jeve ir gali atsitikti kitur.

(„ Volksrcht”) 

Szaknis pikto.
Isz Levo Tolstojaus suraszė 

Dr. J. T. Želvienė.
(Tąsa.) 

VI.
Bet teip esant, kįla pats isz ■ 

savąS kiaušymas: dėlkogi žmo­
nės esti kareiviais? dėlko jų 
tėvai tą daleidžia?

Jie galėtų eiti į kareivius ir 
pasiduoti disciplinai, kol ne­
supranta pasekmių. Bet da­
bar, aiszkiai matydami visas 
pasekmes, kodėl jie pasiduoda 
tam apvylimui?

Tai daro dėlto, kad tiki ka- 
reiviszką tarnystą esant nevien 
reikalingu, bet gerbiamu ir 
prakilniu užsiėmimu. O skai­
to gerbiamu ir prakilniu užsi­
ėmimu dėlto, kad teip isz ma­
žens esti mokinami, o paskui 
tas supratimas pasiliekti ir vė­
lesniuose metuose. Už tatai, 
pati kariumenė neyra tikroji 
priežastis, tik diegas to pikto. 
Pirmutinė, tikroji priežastis 
yra mokslas, kuris mokina, 
kad kareiviszka tarnystė, ku­
rios uždavimu yra žmogžudys­
tė, yra ne 'nuodėmė, bet net 
pagirtinas, geras ir karžygisz- 
kas užsiėmimas.

Tokiu buduw priežastis ne­
lemto žmonijos padėjimo styro 
kur kas giliaus, negu isz karto 
rodosi.

Isz karto rodos, kad pasisa­

vinimas žemės isz pusės žem­
valdžių ir darbo įrankių isz’ 
kapitalistų, pusės teipgi ėmi­
mas mokesezių isz valdžios pu­
sės — yra priežastys pikto? 
Bet pasiklausus, kodėl žemė* 
priguli turtingiems, o nuo dar­
bininkų ji atimta, ir kodėV 
darbininkų luomą mokay mo- ‘ 
kesezius, jokios, naudos isz to 
nesulaukdama, ir kodėl ne 
darbininkams, bet kapitalis-' 
tams priklauso triūso įrankiai,. 
— suprantame, kad priežastis 
guli tame, jog užvesta kariu­
menė, kuri užlaiko žemės val­
dymą turtingiems, surenka 
mokesezius nuo darbininkų 
dėl turtingųjų gerovės, ir ap­
gina kapitalistų savastį pabri- 
kuose ir brangiuose triūso į- 
rankiuose.

Pasiklausus, kodėl kariu­
menė, tai yra tie patys darbi­
ninkai, nuo kurių atimta vis, 
kas reikalinga jų gyvaseziai, 
persekioja patys savą, savo tė­
vus ir brolius, — atrandame 
priežastį tame, jog su pagelba 
tamtikrų, specialiszkai prama­
nytų pragumų, priverstina ar­
ba samdyta kariumenė tampa 
teip iszmokinta, jog pameta 
visą savo žmoniszkumą, pasi­
liekti be jokios iszmonės ir 
pavirsta į aklus žmogžudystės 
įrankius savo perdėtinių ran­
kose.

Galop pasiklausus, kodėl 
žmonės, supratą tą vylių, dar 
raszosi į kareivius arba moka 
mokesezius jų samdymui, ma­
tome, kad priežastis yra moks­
le į kurį įpratina nevien ka­
reivius, bet abelnai visą žmo­
niją — tas mokslas, pagal ku­
rį kariumeniszka tarnystė yra 
geras ir pagirtinas užsiėmimas, 
ir žmogžudystė karės laike lai­
koma už nekaltą darbą.

Užtaigi nuodugni priežastis 
pikto yra primestas žmonijai 
klaidus mokslas. Per jį kįla 
skurdas ir isztvirkimas, ne­
apykanta, bausmės ir užmu- 
szėjystė.

v Kas tai per mokslas?
Tai yra mokslas, vadinamas



Lietuvninku 385
krikszczioniszku, o jo turinys 
yra tokia: yrą. Dievas, kuris 
sutvėrė pasąulę ir žmogų Ado­
mą, 6000 metų tam atgal. 
Adomaa nusidėjo; ir už jo nuo­
dėmes Dievas nubaudė visą 
žmoniją; tada atsiuntė ant že­
mės savo sunųDievą—ant Tėvo 
paveikslo, —idant taptų nužu­
dytas. Tas faktas, kad Dievo 
Sūnūs tapo nukryžiavotas,isz- 
gelbėjo žmoniją nuo bausmės, 
— kurią buvo užtraukęs Ado­
mas per savo nuodėmę. Jeigu 
žmonės tam įtikės, Adomo 
nuodėmė bus jiems atleista; 
jeigu netikės, jie taps skau­
džiai nubausti. Patvirtinimu, 
kad tas viskas yra teisybė, yra 
sakinys, kad tai yra paties 
Dievo žodis, apreiksztas žmo­
nijai. Ant tokio pamato pa 
remtos visos krikszczioniszkos 
tikybos, yvairiuodamos tarp 
savęs tik smulkmenose; tas 
pamatas yra toks, kad žmonės 
turi tikėti tam, ko-juos moki­
na, ir pasiduoti esancziai vy­
riausybei ir esancziam draugi­
jos davadui.

Tas tai mokslas yra pamatu 
to vyliaus, per kurį žmonės 
laiko kariszką tarnystę už ge­
rą ir naudingą užsiėmimą, pri- 
siraszo kaipo kareiviai, tampa 
maszinomis, be valės, be su­
pratimo. Jeigu yra netikinti 
tarpe tų apviltų žmonių, tai 
tik labai mažai, toki abelnai 
netiki į nieką ir dėlto, neturė­
dami tvirto pamato, jie teipgi 
pasiduoda abelnai srovei, ir 
nors jauczia apvylimą, pasi­
duoda jam lygiai su tikincziais.

Taigi, idant praszalinti pik­
tą, nuo kurios žmonija ken- 
czia, nereikalingi nė atidavi­
mas žemės, nė numetimą^ mo- 
kesczių, nė asabiszka savinin- 
kystė triūso įrankių, nėisznai- 
kinimas esanczios valdžios. 
Vien reikia isznaikinti tą ne­
teisingą mokslą, kurio dvasėje 
žmonės szioj gadynėje moki­
nami. —

(Bus dar)

Naujos knygos
Parsidavimas w pelnas. Iš 

prietikių. Prūsų. Lietuvoje. 
Pagal Al. Swiqtocliowski, pa­
rašė Žmogus. Pl/ymoutli, Pa. 
Spauda ir kasotai „ Vienybės 
Lietuvininkų". 1901. 32 pusi.

Knygutėje apraszytas gabiu 
ir labai perimancziu * budu at­
sitikimas su tulu lietuvis’zku 
atėiviu, kurį Prūsų valdžia, 
neatsižvelgdama į jo nuopel­
nus ir pilną pdrsidavimą val­
džiai, nuskriaudė, iszvydama 
isz Prūsų Lietuvos. Tas atsi­
tikimas ne vienatinis: 188.5 m. 
Vokietijos valdžia iszvarė isz 
Prūsų su virszum 30 tukstan- 
ežių lietuvių ir lenkų, ir nuo 
to laiko nepavelyja svetimsza- 
liams gyventi Prūsuose, kad 
ir su tikru pasportu. Jeigu-gi 
įleidžia darbininkus isz Lietu­
vos, tai tik esant darbui lau­
kuose arba tiesiant geležinke­
lį ir panasziuose atvejuose. 
Per tai lietuviąi ir žemaicziai 
daug yra nukentėję. Toks 
Vokieczių pasielgimas yra ne 
kas kita, kaip nuožmi barba­
rystė. Pradžioje 18 szimtme- 
czio Prūsų karalius apgyven­
dino lietuvių kaimus Zalcbur- 
gėriais, Szveisteriais ir kito­
kiais atėjūnais, o sziądien Pru­
sai neduoda vietos atėjusiam 
isz savo valios lietuviui-dar- 
bininkui, jieszkancziam sun­
kiai uždirbtos duonos. Lie­
tuviai negali jausti dėkingys- 
tės link Vokieczių ir prusisz- 
kiems tautiecziams nepridera 
nė ant plauko jiems užsitikėti, 
nes vokieczio antyje visada 
raitosi gyvatė, kurią jie kas 
valanda gali užleisti ant musų. 

Atsakymai.
J. Narijauckui, Chicago, III. 

Prie Susivienyjimo Lietuvių Ameri­
koje gali prigulėti kiekvienas lietu­
vis ir lietuvaitė nuo 12 iki 50 metų 
amžiaus su $l,oo prisiraszymo, o pa­
skui kas 3 mėnesiai po 50 ot. Susiv. 
L. A. paszalpos ligoje nemoka, isz- 
imant tokius sąnarius, kurie per ne - 
laimę netenka akių ar rankų ir to­

kiems tai iszmokama pusė posmerti- 
nės gyviems. Ženkleliai tie patys; 
tik seimas gal juos permainyti. Ku­
nigai Susiv. L. A. neturi jokios glo­
bos; jie sąy susitvėrė naują po vardu 
Susiv« Lietuvių Rymo-katalikų Ir 
daugiaus nepainios musų reikalų.

„Kas.” Jūsų gromatą ir raszte- 
lius gavome, „Keli žodžiai” netilps. 
Jus velyjate (teip mes suprantame) 
apie kunigų peiktinus darbus nuty­
lėti. Jfes-gi laikomės szitokio pa­
mato: nežiūrint kas per ypata, jeigu 
gerą daro, pagiriam; negerą papei­
ktam, o ypatingai jau laikrasztis. 
Jug „Tėvynės Sargas” 12 num. 1900 
m. carą apskelbė vienatiniu valdonu, 
nuo kurio ir nerupinas skirtis. Teip 
ant to, kaip ir kitų „T. S.” užma- 
czių, tik vien kunigams naudingų, o 
visuomenei kenkianezių tylėti nega­
lima. „Konradas” dar neiszėjb isz 
spaudos, „Vėlinės” pasiuncziame 
„Vienybės” keliu. „Litvini i Pola- 
cy” neturime, bet jeigu kur sugrieb­
sime, tai prisiusime, gal ji sužadįs 
tuos lenk-lietuvius. Kriaušaičio 
„Gramatikos” tuo tarpu dar neturi­
me po ranka, bet gavę tuojau isz- 
siųsime. Vienožinskio dainos jau 
iszsibaigę. A. B. galite raszyti 
ant szito adreso: Box 17, Lost Creek, 
Pa., tai jis tikrai gaus. Isz 4000 
lenk-lietuvių ar neatsiras nė 10 tik­
rų lietuvių? Pknaszaus darbo reik 
ne tik pas jus, bet ir Suv. Valstijose, 
kur musų broliai puczia į lenkiszką 
dūdą. Jeigu geias tautietis apimtų 
parapiją, nėr abejonės, kad atverstų 
tuos paklydėlius.'

Pajieszkojimas.
Asz Vincas Cibulskas, pa- 

jieszkau savo brolio Juozo Ci­
bulsko, kuris ąeniaus buvo 
Shenandoah Pa. o dabar gyve­
nąs Anglijoj. Jis pats ar kiti 
teiksis duoti man žinią ant szi­
to adreso:

Vincent Cibulskas,
.501 Dickson str.

Homestead, Pa.

Asz, Jonas Kasiulis, pajiesz- 
kau savo brolio Juozo Kasiu­
lio, kurs paeina isz Kauno gu­
bernijos, Veliuonos par. kai­
mo Raudonėnų. Kas žino ar­
ba jis pats tegul atsisząukia 
ant szito adreso:

Jonas Kasiulis,
517 Water str.

Bridgeport* Conn.-

Tautiszkas Piknykas!
T. M. D. kuopa Scrantono 

rengia Piknyką ant 20 d. Rug- 
pjucžio (August); prasidėsi 
vai. po pietų, trauksis per nak­
tį. Daržas visiems žinomas 
ant South Side, Center Park 
Belewue karas atveža^, iki pat 
daržui. • '

Broli Lietuvi! jei nori su- 
szelpt tautiszkus reikalus, at­
silankyk: dailiai pasilinksmįsi 
prie geros muzikos, ir tavo 
praleistas centas nueis ant tau- 
tiszko aukuro, nes pelnas eis 
ant tautiszkų reikalų.

Įženga vyrams 25 centai, 
moterims ir merginoms dova­
nai. Komitetas?*'

Padėkavonė.
Padėkavoj u advokatui p. 

Jul. Czupkai, Wilkes-Barre, 
Pa., už atėmimą dalies man 
prigulinczios po smerties s. a. 
tėvų mano.

Ant. A. Marcinkeviczia, 
Edwardsville, Pa.

A worthy successor-
„Something-NewUnder The Sun.”

All Doctors have tried to cure CATARRH by 
the use of powders, acid gases, inhalers and drugs 
in past form. Their powders dry up the mucuous 
membranes causing them to crack open and bleed. 
The powerful acids used in the inhalers have enti­
rely eaten away the same membranes that their 
makers have aimed to cure, while pastes and oint­
ments cannot reach the disease. An old and ex­
perienced practitioner who has for many years 
made a close study and specialty of the treatment 
of catarrh, has at last perfected a Treatment 
which when faithfully used, not only relieves at 
once, but permanently cures catarrh, by remo­
ving the cause, stopping the discharges, and ca­
ring all inflammation. It is the only remedy 
known to science that actually reaches the affic- 
ted parts. This wonderful remedy is known as 
„SNUFFLES the GUARANTEED CATARRH CUBE“ and 
is sold at the extremely low price of one .dollar, 
each package containing internal and external 
medicine sufficient for a full month’s treatment 
and everything necessary to its perfect use.

„Snuffles” is the only perfect catarbh cure 
ever made and is now recognized as the only safe 
and positive cure for that annoying and disgus­
ting disease. It cures all inflamation quickly and 
permanently and is also wonderlully quick to re­
lieve hay fever er cold in the head.

Catarrh when neglected often leads to con­
sumption—„snuffles” will save you if you use 
it at once. It is no ordinary remedy, but a com­
plete treatment which is positively guaranteed to 
cure catarrh in any form or stage if used accor­
ding to the directions which accompany each pa­
ckage. Don’t delay but send for it at once, and 
write full particulars as to your condition, and 
you will receive special advice from the discove­
rer of this wonderful remedy regarding your case 
Without cost to you beyond the rrgular price of 
„snuffles” the „guaranteed catarrh cure.”

Sent prepaid to any address in the United States 
Or Canada on receipt of one dollar. Address 
Dept B 204 EDWIN B. GILES & COMPANY, 
2880 and 2332 Market Street. Philadelphia.
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Isz visur.
Mieste.Saragossa, Ispanijoj, 

žmonės baisiai įnirszę ant ku* 
nigų. ir zokonykų; iszsigandę 
žmonių rūstybės dvasiszkįęjie
piemens pabėgo isz miesto, o 
visos bažnyczios ir kliosztoriai 
stovi uždaryti..

Didelis ir rimtas Londono 
laikras'ztis „Daily Mail” gavo 
isz Berlyno ir apgarsino tele­
gramą, kad „Vokietijos cieso­
rius ir Prūsijos karalius Vilius 

• II užleidžia barsdą, o ūselius 
nesuks jau į viražų”. Tai 
džiaugsmas visai Vokietijai.

Japonai, rodosi, pralenks 
mud’ visame; nekalbant ką jie 
placziai naudojasi isž europi­
nės civilizacijos/jie turi daug 
ir savotiszkų pramonių. Kas ga­
lėtų tikėti, kad japonai turėtų 
tokias draugystes, kaip: „gar 
saus.juoko bendrija”, kurios 
sąnarių pareiga, prie menkiau­
sios pramogėlės, visu balsu 
juoktis, arba: „Susi vieny j imas 
isztyrimui nesmagumo prie- 
žasczių”. Draugystės, kaipi 
diktos, turi savo organus, gar­
sina atskaitas ir t.t.

Argentinos respublikoj (Pie­
tinėj . Amerikoj) skaitoma 4, 
780,000 gyventojų.

Lvove (Lemberge), vyriau­
siame Galicijos mieste (Aus­
trijoj) pakilo darbininkų tarpe 
sumiszimas; minia susikibto su 
policija ir apie 100 darbininkų 
tapo sunkiai sužeisti.

Rusijoj, Tambovo guberni­
joj, per Šzacko pavietą, perėjo 
krusza, kokia retai atsitinka. 
3 žmones. . ir daug gyvulių le­
dai užmuszė mirtinai; vanduo 
teip smarkiai patvino, kad nu- 
neszė visą avių kaimenę su 2 
piemenimis; nekurie ledų bum­
bulai svėrė po 3 svarus; javai 
visai isznaikinti. , ,

Prancūzijoje, pernai, buvo 
902. st r ai k ai,, prie kurių prigu­
lėjo 222,714 darbininkų.

ŽEMIU DULKĖS.
APYSAKA, 

lenkiškai parašyta , M. liadzęvyčiutės.
(Tąsa.)

— Tėti, o kur močiutė?
— Pasimirė.
— X) senasis kunigas?
— Pasimirė.
— O sesers?
— Už vyrų.
— O mano dvynuks Lukošius?
— Pasimirė.
Jaunikaitis nutilo ir po valandėlės, 4bijo- 

dams klaust apie kiekvieną atskyriu m, tarė:
— Tai kas-gi išliko iš maniškių, nuo ku­

rių bu vau atsiskyręs ?
— AštuOni dar gyvi drauge su tavim, 

kurį mes laikėme už mirusį. Daug pas Dievą 
malonės, jog išklausė manę ir sugrąžino tavę 
namon! Ar iš toli grįžti?

— Iš toli. Ameriką esu kelis syk aplan­
kęs ir pažinau visas, kokios tik yra ant svieto, 
mares. Buvau, tėve, ikšiol Prūsuose kapitonu.

— Turbut, nesueidavai su savaisiais, kad 
ir kalbą beveik esi užmiršęs. Dievas tavę lai­
mino — matau! O kodėl neparsiuntei žinios 
per tiek metų?

— Velijau pats su žiniomis sugrįžti. Lai­
mino manę Dievas, nes iszlavinau ir rankas iri 
galvą. Sunku prasisiekti plačiam sviete ir ne
vienas tę pražūsta, kur aš esu laimėjęs. Tę 
smarkauja audros, tykodamos ant žmogaus gy­
vasties; tę darbas vargina be atlydos dienas ir 
naktis; tę ligos druciausius parbloškia, nelygi­
nai kūdikius. Bet tas svietas pilnas protingų 
žmonių ir turtingų vaisbunų. Ir štai, nepra- 
puldė manęs nė audros nė ligos, nenužudė dar­
bas, išmintingi žmonės manę guodojo ir aš var­
čiau didžturčių milijonus! Tai į tokį aš iš­
ėjau !

Nuo jo veido spindėjo išdidumas ir užsiti-
kėjimas savyje.

Senis tėvas įsteigė nusistebėjusias, prašvi­
tusias savo akis į sūnų ir klausėsi tartum pasa­
kos, tartum dyvų. Ar tai jo Raulukas, ar tai 
galėjo šitoj sukumpusįoj grinčiutėj užgimti ir 
užaugti toks šviesus ponas? /

—O, vienog, pataikei sugrįžti namon! — 
ištarė.

— Pataikiau. Jug man ne naujiena ke­
liauti. Pasiekdavau ir apeidavau Afriką ir 
Indijas, nors tę nėra vieškelių, nė geležinkelių.
Atsidėjęs jus aplankyti, atvažiavau į Kauną, o 
iš tę atvežė manę žįgunės arkliais. ’ Nepamenu 
šitos šalies, bet pamačius musų pilekalnį, viskas

man išrodė kaip ant rašto ir jau negalėjau pa­
klysti. •

— Bet kalbą beveik esi pamiršęs? ’
-y Kur gi neužmirši! Jug tai tik prascKft. 

kų mužikų kalba. Visi juokdavosi, girdėdami f 
manę saviškai ževernojant. Bematant išsimoki-./ į 
nau vokiškai, o moku teip-gi ir angliškai. Ži* 
nomas daigias, jog kapitonui reikia mokėti: ; 
y vairias kalbas: mat, jis turi tarpais ir su viso-'j 
kių viešpatysčių pasiuntiniais, arba kaip juos 
vadina ambasadoriais ir konsuliais, kalbėtis, 
atsitinka turėti reikalus ir su kitoms augštesnė- \ 
mis ypatoms.

— O saviškai tekdavo su kuo kalbėti ? '
— Ne! Beje, sykį Amerikoje teko su sa‘ į 

vuoju susieiti. Atėjęs ant laivo,’ siūlė man laikoj 
raščių pundą, kad parvežčiau į Hamburgą. Etį^ 
toks pusgalvis. Terliosiuos aš su kokiais rašte 
palaikiais!

— Kodėl?
— Et, ar aš koksai socialistas ar liurbius?,^ W 

Tai nė negražu tokiam vasbunui.
— Tai tu vaisbuuas?
— O kaip gi! Tėtis midikauja manę su 

tuščiom rankom parvažiavus?
Senis ėmė žiūrėti ne į sūnų, tik į žemę.
— Aš laukiau tik tavęs ir tik tavę čia 

priimu, — atrėmė ramiai, bet murknai.
Į tą tarpą mažulėlis pradėjo lopšyje kvb -S] 

lenti; dieduks pakilęs, kaip mokėdams, tildė 
kūdikį.

— Keno jis? — paklausė Raulas.
— Andrių! davė Raulo vardą tavo atmb 

nimui.
— Tai Andrius apsivedęs?
— Ap. Ir Petras teip-gi. Šitiedu didės- į 

niejie tai Petrų.
— Tai jūsų" grinčia vis kribždėfe kribžda \ 

ir vis vienokis vargas?
— Ką-gi veiksi? Teip Dievo duota!
— O mums visiems reiktų drožt į svietą!

4 — Kas-gi čia liks?
— O kad ir niekas! Ko čia gailėtis. Ar 

čia dalį arba turtą rasi? Viens skurdas!
Pasidairė po atšlaimą ir kluoną, po sama­

noms apkerpėjusį grinčios stogą.
— Ko-gi gailėtis? — atkartojo. — Am- 

žiaująt, kaip sviete nė galvijai negyvena. Vargs­
tat už duonos kąsnelį, pelnote skatikus, vaikš* 
čiojate basi! Kas tai per gvvenimas? Bepigu 
sviete: tę namai tartum krišpolinis indas; kad 4 
darbas — tai ir išteklius; kad pelnas — tai 
bent tūkstančiai! Et, kad tik gera galva ir 
standžios rankos! Tę verta ir triustis.

— O čia verta mirti,.— prakilniai pratarė 
senis. — Pas mus dabar visokias knygas rašo, 
prastais ir teisingais žodžiais; jos paskirtos tik 

rintelėms ir bakužiams, nuskriaustiems ir pa- 
g
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vargeliams. Tę rašo, kokios karės ir nelaimės 
naikindavo musų kraštą prieš amžius, o vienog 
musų tėvai nepametė savo žemės, neišsižadėjo 
savo tikėjimo, kalbos ir budo! Kaip gi mes 
galim išsižadėti jų? Ar tai butų doras daigias?

— Viskas doru, kada dorai jieškai gero 
būvio!

— Tai mus teip kunigas mokintų, o jis 
iėip Bemokina!

— Jug tai ne kunigo darbas!
— Jei ne kunigo, tai ir ne Dievo. Kiek­

viena žmogus — tai Dievo kariauninkas! Pa­
skyrė jam Dievas vietą, tai ir turi tę stipriai 
stovėti!

Jaunikaitis iš netyčių šypterėjo su vos-vos 
pątėmytu paniekinimu. Daugiaus nieko nepra­
tarė. Suprato, jog aklam prasčiokui gudrus 
jo galvojimai nesugebu.

— O ką Andrius parsivedė? — užklausė,

Valiok, manoi dalgeli/ ( . '. •»Valioj valibk! 8

Nepapiausi šienelio, j *
Nepapu’stęs dalgeli^.

Dalgelį'traukiau, 
Pusrytėlio laukiau.
Dalgelį’traukiau, it kirminėlį, 

"Sieną, žoleles su samanėlėms.
Neiškalięs dalgelio,
Nepapiausi.žolelės....

Ūmai Radio omenyj tartum kas atgijo^ 
sujušęs nuo dainos balsų, šypterėjo ir pasisu 
kęs į tėvą, linksmai pratarė:

— O gi štai atsiminiau ir pataikysiu sanj- 
tarmu uždainuoti. x Eikim juos pasitikti. Var­
giai pažįs manę.

Nudūlino. iŠ tolo matyt buvo pareinant 
būrelis su dalgiais ir grėbliais ant pečių. Vyrai

Anglijoj priverda-per metus 
36,500,000 bertainių alausįku- 
rį visą ir isžmaukia, siųsdami į 
tižrub'ežę tik pusę milijono 
bertainių.

Visam sviete dirba prie ang­
lių kasimo pusantro milijono 
darbininkų. Daugiausiai kal­
nakasių iszpuola ant Anglijos 
dalies — 535,000, paskui Stfv, 
Valstijose— 300,000, Vokie­
tijoj — 100,000, Rusijoj — 
44,000. ,

Musiszkiai milijonieriai John 
D. Roękefeller^ir J. Pierpont 
Morgan sutarė uždėti Paryžiu­
je banką su $50,000,000. Per

•J

palaukus valandėlę, ir dirstelėjo į lopšelį. dėvėjo šviesias milines, moteriškosios dryžuh angszta tiems bešocziams ežia 
— Juodžių Mariuką, dailydės Jokūbo trinyčius ir kiklikus. Merginų plaukuose ky- Amerikoje.
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našlaitę.
— O Petras?

” — Šliugurių Onutę.
— O į kur ištekėjo , musų Barbutė ir 

Morta ? 7
— Į Butkus ir į Švedus.
— O kodėl namie tuščia?
—Visi prie šieno. Nudžiugs tavę pama­

tę, labai nudžiugs. Jau nebuvo tikėjęsi tavę 
kada-hors pamatyti! Tik aš viens lūkesčio ne­
išsižadėjau.

—- Parvežiau visiems dovanų iš užmarės.
— O štai visi, turbut, pareina! — tarė įsi­

klausęs senis.
Nuo pievų, pirma vienu balsu, paskui su­

tartais, plaukė skriedama skambi dainuška. 
Abu atsistojo. Kaulas, net kaklą ištiesęs, gau­
dė dainos žodžius, dar toly mus ir neaiškius.

— Pažįsti?
— Ne!
— Jug tai šienpiuvių daina: dal-

šojo rūtų kekutės, o ant moterų galvų rausvuo|- 
darni kripėjo, .tartum raudoni žiedai, čepčia(i 
(gobtu rai).

Pryšakyj sliukino augalotas, nuo saulės 
apdegęs vyrisčias, kuris traukė pirmuoju balsui

— Tai Šliugurių Jonas! — pratarė senisj; 
— iš jų namų vis pirmi dainininkai. Petr<į> 
laigonas, atėjo padėt dirbti; tuščiagalvis ir vė­
javaikis.

O Šliugurys užmaukė kepurę ant ausies, 
nubraukė dryža skepetaite prakaitą nuo veidė 
ir varė dainą toliaus.

Valiok, mano dalgeli, Šienelį piauti! 
Valiok, mano skudronėli, pradalgėlį sukti ! 
Nepapustęs dalgelio — pepapiausi, 
Nemylėjęs mergelės — neparvesi. 
Pustysiu dalgelį kas pradalgėlę, 
Lankysiu mergelę kas nedėlėlę! 
Išpiaušiu pievelę — žalią lankelę, 
Parvesiu mergelę — tėvo dukrelę. 
Išpiausiu pievelę dobiluotą,

Irlandijoj (Airijoj) buk pri- 
skaityta per suraszUs 671 szim- 
tameczių senių.

Vokietijos mieste Koeln’e, 
sudegė didelės javų krautuvės; 
pragaisztis isznesza 1 milijoną 
markių.

Viedniuje, Austrijos sostą- 
pilėj, susirinkę į didelį mitin­
gą vietiniai kurpiai nutarė pa­
kelti protestą ir prieszintis įtai­
symui Viedniuje krautuvių su 
amerikiniais apavalais. Kur­
piai siusią delegatus pas minis­
trą ir pas karaliaus vietininką, 
idant uždraustų amerikiecziams 
pardavoti apavalus Austrijoj 
ir Vengrijoj. .

I:

geltr
— Pamiršau. Prisigiedojom mes kitokių, 

o teatruose teko ne tokių girdėti.
Senis paniūroms dėbterėjo į sūnų. Jo vei­

das, visada murknus, pasidarė lyg žiauresnis ir 
labiaus užkietėjęs.

— Tai atsimink! Musų dainų nevalkioja 
po teatrus.

Daina artinosi, skriedama iš anapus pile- 
kalnio, atsiliepdama skardžiais aidais po upę ir 
toly mus miškus. Dabar jau Kaulo ausis su­
gaudė dainos žodžius; įsismaukęs cigarą, įsprau­
dęs rankas į kišenine, jis šaipėsi, klausydamos 
dainos, tartum tik iš malonės.

O daina skambėte skambėjo po visą ap­
linką.

Parvesiu mergelę vainikuotą.
Išplauta pievelė žaliuos, žaliuos, 
Parvesta mergelė dainuos, dainuos.
Bedainuodami atsidūrė vos keliuose žings­

niuose nuo dailaus ponaičio ir nukirto dainą, 
akylai žiūrėdami į senį ir į tą miesto bud u apsi- 
rėdžiusį ponaitį.

•— Dievas davė svečią! — prabilo senis 
Kareivis, — ar negalit pažįnti jo?

Andrius su Petru pakėlė apdegusius savo 
veidus. Svečias prisiartino prie jų ir apglėbęs 
juos išbučiavo.

— Tai negut Kaulas butų? — paklausė 
nedrąsiai.

(Toliaus bus.)

Anglijoj tai isz tikrųjų — 
čigonas prasikalto, o žydą pa­
korė. Žmonės, savo aklam ap­
kvaitime nežinodami ant ko 
rugoti už karę Afrikos pietuo­
se, pyksta ne ant savo valdžios 
bet ant tų kankintinių būrų ir 
neapkenezia visko, kas tik pri­
mena burus. Žydams dabar 
nėra Anglijoj vietos: mat, bū­
rai neszioja barsdas, tai bars- 
dotį žydai primena anglėnamš 
burus ir tie paszėlėliai musza 
ir drasko tuos, kurie neszioja 
barsdas. Londone negali da­
bar su barsda pasirodyti.

1

;įill

B
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Sergėkitės!

Tamoszius Karlonas iszėjęs 
neva į darbą, sugrįžo atgal na- 

, mon ir iszkraustęs mano skry­
nutę^ paėmęs 18,oo iszvažiavo’ 
nežine kur. Jis paeina isz Jo- 
nionių, Liszkavo par., Seinų

< pav? Kur jis atvyktų, apsiser- 
gėkite ir man duokite žinę, už 
ką atlyginsiu.

Vincas Gavrilas,
162 Orchard str.

Plymouth, Pa.

Susirinkimai.
10 kuopos Susiv. L. A. bus 

taikomas pėtnyczioje, 8 Rug- 
, pjuczio (August), 8 vai, vaka 
re, Lietuviszko Nepriegulmin- 
go Kliubo rūmuose, 943 S. 
2-nd str. Philadelphia, Pa.

Nauji sąnariai, norinti pri: 
siraszyti prie Susiv. L. A., už- 
kviecziami yra atsilankyti.

10 kuopos Komitetas.

Pirmas Metinis
IFilzrxilza.s

Draugystės Lietuvos hunų atsibus 
FLORIDOS PARKE GLENDALE, 
L. I. Nedėlio 11 dieną Rugpjuczio 
(Augusto) 1901 m. Pradžia 2 va­
landą po pietų. Grajis puiki lietu 
viszka muzika. Inženga vyram 15c. 
moteli m s dovanai. Draugystė „Lie­
tuvos Sūnų” parengia piknyką Flo­
ridos Parke, kurį iszrinko kaipo dai­
liausią vietą aplinkuj kur sužėlę di- 

" dėlės girios, kur vasaros laike dailu 
yra nedėlios dienoje pasilinksmint ir 
atsikvėpt szviežiu oru.
j Piknykas prasidės gražiom prakal- 
bofn, 6 paskui szokiai ir dori pasi­
šnekėjimai.

• Toje viltyje, kad paguodoti lietu­
viai ir lietuvaitės mylinti pasilinks- 
mit, norės kuoskaitlingiause susirinkt 

t ant to puikaus piknyko, nuoszirdžiai 
. užpraszo KOMITETAS.

Nuo .Grand St. Broadway fero ir 
South 4-th St. davažiuot galima 
Brunshwick Ave, karais iki Ridge­
wood, teipgi Union Avė. karai dave- 

* ža iki Ridgewood parkui, o tenai reik 
paimt transfer ant Myrtle Ave. karo. 
Isz South Brooklyno, Myrtle Ave 

. karai daveža tiesiok iki parkui.. Visi 
tie karai daveža už. 5 centus be< jokio 
damokėjimo. Tėmykit ant to adreso: 
FLORIDA PARK, Glendale, L. I.

Ant pardavimo.
Dveji dvigubi namai ir vie­

nas namukas skyrium, pigiai 
parsiduodįa >ant Ceųti^ AVe. 
Plymouth; Ta. dėlei iškelia­
vimo isz szito miesto. Ant mė­
nesio reiktų mokėti po $38,20. 
Pasiklausti pas

D. L. Creveling, 
Spry Block 

Plymouth, Pa.

Atsiszaukimas!
Man važinėjant po Vakarus ir po 

Naują, Angliją, teko sueiti daugelį 
Lietuvių, protaujanczių, kurie nori 
įgyti didesnį įžvelgimą, į klausymus 
philozophijos ir mokslų (duszią, Die­
vą, gamtos įstatymus, evoliuciją, ir 
tt.). Kadangi tie klausymai aiszkiai 
yra iszguldyti L. Buchnerio veikale 
„Pajiega ir Medega” (Kraft und 
Stoff),ir kadangi sziądien toks veika­
las reikalingas visiems laisvamaniams 
idant turėtų atramą priesz kunigijos 
melus apie religiją, asz pasisznekė- 
jęs su keliais tautiecziais, rįžausi ap­
garsinti prenumeratą ant virsz minė­
tos knygos. Prenumerata, lietu visz- 
kos knygos, kas dabar nori prigelbė- 
ti aną atspaudinti, kasztuos $1,50; 
po atspaudiniriio kasztuos $2,00. To­
dėl tuos, kurie nori tą knygą turėti 
lietuviszkoje kalboje, kviecziu pri­
siųsti prenumeratą, ir kaip taps at- 
spaudinta, užsimokėjusieji e gaus at­
lyginimą knygoms tiek egzemplio­
rių, už kiek bus isz anksto užmokėję 
ir jų vardai - ir pravardės taps ant 
galo' knygos pagarsinti. Kasztai 
spaudos yra dideli, todėl praszau 
Tautieczių urnai su prenumerata isz- 
leidime knygos man pagelbingais 
būti. J. Szliupas, M. D.

421 Penn Ave., Scranton, Pa-

Padekavone.
Greenhield, June 12 d. 1901 

m. Asz, Juozas Miszkinis, dėkavoju 
ponui Groblewskiui už liekarstvas, 
kurias asz nuo tamistos aplaikiau ir 
iszpažįstu, kad yra geriausios liekarš- 
tvos ir pamaczlyvos visiems. Vienas 
vyras buvo daug įsikasztavęs pas 
daktarus nuo drugio ir nepagelbėjo 
tai asz jam darodijau liekarstvas po­
no Groblewskio ir partraukiau. Tai 
dabar vyrs sveikas, dirba kas-dien 
ir praszo Dievo, kad Dievas duotų 
sveikatą tamistai. Rodiju kožnam 
lietuviui ir polekui parsitraukti, ko­
kių tik kas reikalauja, nes yra geros 
liekarstvos pono Groblewskio.

8—7 Juozas Miszkinis.

The home gold cure.
An Ingenious Treatment by which 

Drunkards are Being Cured Daily 
in Spite of Tems^wves.

—“• ■ I

No Noxious Doses. No Weakening 
of the Nerves. A Pleasant and Po­
sitive Cure for the Liquor Habit.

It 1b now generally known and understood that 
Drunkenness is a disease and not weakness. A 
body filled with poison, and nerves completely 
shattered by periodical or /constant use of intox­
icating liquors, requires an antidote capable Of 
neutralizing and eradicating this poison, and des­
troying the craving for intoxicants. Sufferers 
may now cure themselves at home without publi- 
(ity oriose of time from business by this wonder­
ful „home gold cure'1 which has been perfected 
after many years of close study and treatment of 
inebriates. The faithful use according to direc­
tions k of this wonderful discovery is positively 
guaranteed to cure the most obstinate case, no 
matter how hard a drinker. Our records show the 
marvelous trane formation of thousands of Drun­
kards into sober, indrustrious and upright men.

Wives cube your husbands !! children cure 
your fathers !! This remedy is in no sense a 
nostrum but is a specific for this disease only, 
and is so skillfully devised and prepared that it is 
thoroughly soluble and pleasant to the ta»te, so 
that it can be given in a cup of tea or coffee with 
out the knowledge of the person taking it. Thou­
sands of Drunkards have cured themselves with 
this priceless remedy, and as many more have 
beed cured and made temperate men by having 
the „cube11 administered by loving friends and 
relatives without their khowledge in coffee or tea, 
and believe today that they discontinued drinking 
of their own freė will. Do not wait! Do not be 
deluded by apparent aud misleading „improve­
ment11. Drive out the disease at once and for all 
time. The „home gold cure11 is sold at the ex­
tremely low price of one dollar, thus placing 
within reach of everybody a treatment more effec­
tual than others costing $25 to $50. Full direc­
tions accompony each package- Special advice 
by skilled physicians when requested without ex­
tra charge. One dollar. Address Dept B 204 
EDWIN B. GILES & COMPANY, 2830 and 2883 
Market Street, Philadelphia.

All correspondence strictly confidentiaL
i I -------------- - -------

Juozas Czeinikas, 
duodu visiems žinot, jogei 

parduodu Laivakortes (szif- 
kortes) ant visų linijų ir grei- 
cziausių Laivų jūrėmis ir už 
pigiausią prekę.

Teiposgi siuncziu piningus 
į visas svieto dalis greitai ir 
pigiai. Nori utie ka 1 piningai 
į tėvynę siuncziami nepražūtų 
ir greit nueitų, tegul kreipiasi 
pas: Juozą Czerniką,

13 S. Canal str.
Wilkes- Barr e, Pa.

Paveikslas
Dr. V. Kudirkos.

Didumo -19 colių ploczio, 24 colių 
augszczio, ant puikios popieros, su 
piisiuntimu 30 et. Gaunamas „Vie­
nybės” redakcijoje

Szitas paveiksiąs tojo musų užsi­
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tru- 
sė ant n&udos savo taųtieczių ir tė­
vynės.

VIDURINIAI SKAUDĖJIMAI.
Ar yra jūsų viduriai skaudami? 
Ar turite galvos ir kepenų skau-'; 
dėjimą, smirdantį atsikvėpimą ir 
vėją pilvę? Ar yra jūsų apetitas 
blogas? Ar nejaueziate sykiais- 
tAp juog gyvenimas nėra mielas? 
Saugokitės, nes szitie symptomai; 
ženklina blogus vidurius. Ką jus ' 
nuo to darote? Ar laukiate kol 
patys isz savęs pasitaisys? Szitas 
mėginimas yra blogas, nes užpa- , 
vietrijimas ne yra juokai. Ar var- į 
tojate pavojingų arba ne kuriuos 
isz tų garsinamų patentavų vaistų? 
Pamislykite patys! Kaip gali kas 
užraszyti jumis lekarstas nematęs 
jūsų. Prietaro daugelis garsinamų 
gyduolių yra padarytos ypatų ku­
rios vargiai ką žino apie tą lygą 
kurią sako iszgydysę. (

Kas jumis yra reikalinga tai gero 
daktaro rodos; tokio daktaro ku-, 
ris specialiszkai vidurinių ligų gy­
dymu užsiima. Tokiu vienatiniai 
yra DAKTARAS LEONARD 
LANDES ir jo OFFICE 134 E. 24 
Str. NEW YORK N. Y., yra kas­
dien matomas iszgydymas yvai- 
riausių vidurinių ligų. I
Jo gydymas yra locnas iszradymas 
ir nė vienam nevalia imitavoti. Yra 
tai greitas ir tikras gydymas. Jei 
užtad sergate kokia liga, galite eiti 
pas jį su tikra vilczia jog jis jus isz- 
gydys. Viena ypata kurią DAK­
TARAS LANDES neseniai g y dek 
raszo sziteip:

„Ant rytojaus po atsilankimo 
pas j ūmi, tas baisus skaudėjimas, 
kuris manę kankino per szeszis 
mėnesius visiszkai prasiszalino ir 
kasdien mano apetitas liko geres­
nis teip j uog trumpame laike ga­
lėjau valgyti valgius katrie pirma 
butij man pridarę daug skaudėji­
mo Dabar mano viduriai yra .vi­
siszkai sveiki, dabar asz esmių 
linksmas kaip niekad nebuvau. Jū­
sų gydymas man per savo greitu­
mą labai patiko”. Atsiszaukite 
szendien pas DAKTARĄ LAN­
DES o rytoj jausite geriaus ir kož- 
ną sekanezią dieną jausite leng- 
viaus, kol visi organai bus geriau­
siame stovije; gislos pilnos kraujo, 
jūsų veidas pilnas sveikatos. At­
siszaukite dabar. Jei negalite a- 
teiti, raszykite savo kalboje. Jo 
rodą yra už dyką kožnam ir vi­
siems* Raszykite arba ateikite.

Ant pardavimo
Pigiai parsiduoda Hotelis ir 

Saliunas ant kampo E. Main 
ir Chesnut str. netoli brėkerio 
No. 11. Plymouth, Pa.

Saliunas yra su visu papuo- 
szimu, prietaišoms ir su puikiu 
baru už $300.oo.
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BRAVORAS.
{CITY B RE WEB Y 00.) 

Kuriame iszdirba skaniau­
sią, geriausią ir sveikiausią 
ALŲ ELIŲ ir PORTERĮ 

Po No 600 iki 612 Pearl str.

PETER BREIDT
Locninįkas.

Temykite motinos.
Po 25 metų tyrinėjimo ir prakti-( 

kavojimo szpitolėse ir szeimynose. 
Asz persiliudijau kokiu budu gelbė­
ti publiką. Asz turėjau tukstanezius 
persi liudijimų, kaip bauda vonė ma­
no naujo budo gydymo kroniszkų li­
gų, ir specialiszkai moterių ir vaikų. 
Nėra szitoje szalije ir svetimose sza- 
lise, kurs virszytų mano būdą gydy­
mo. Galite apsznekėti savo locnoje 
kalboje arba apraszyti norus ar rei­
kalavimus. Pribuk asabiszkai jei 
nemoki raszyti savo kalboje, jei ga­
lima akzaminas dovanai. Įdėk "" 
2c. markę dėl utsakymo.

M. E. JACKSON, M. D.
P' O. Box 492

Office 246 Indiana Avė.
HIMMONDy 1ND.

50 YEARS9 
EXPERIENCE
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HOTELIS arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo­
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži- 
noti ir szalto aluczio Taurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų užirukyti, ateikite pas:

Antaną Kalinaucką
18 N. Hancock st. WTJ^JTJ?S-J?AJiJiJ?

Žmijecznik’as.
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver­

tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,

Skausmą Galvps,
Skausmą strėnų, 

Skausmą kaulų, 
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai nuelkie in sztorą, pas savo tautietį ir pareika 
lauk ZMUECZNIKO kuris yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio Plymouth'e, Pa. Paleng­
vins tau kožnaine karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, 

arba Kraujo.
Gerk EGIUTERRO No 1. prigelbėe kožname 

karte. ,Duodu paranką iszgydymo drugio, prie­
puolio ir gripo.

Jaigu jjtori gautie tikros

Trade Marks 
Designs 

Copyrights Ac.
Anyone sending a sketch and description may 

ąnlokly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica-" 
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents. 

Patents taken through Munn & Co. receive 
special notice, without charge, in the 

Scientific American. 
A handsomely illustrated weekly. Largest cir­
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year; four months, Sold by all newsdealers.

MUNN &Co.36,B'»ad™». New York'
Branch Office, 625 F St- WoRhingtop. D. C.

Joe Harrio 
KOTELIS

; 103 E y Main ir kampo Eno str.
Szaltaa alue, skani arielka, cigarai pirmos kliasos 

Teiposgl užkandžiai dovanai kas vakares.
>. Jonas Drapiwskis Bartenderis.

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

256 E. Market str. Wiilces-Barre, Pa 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa­
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teipoegj senas ant naujų perdirba. 
Visi pas savo Tautiety.
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Tai praszykie tosios ką Aptiekorius Groblevskis 
sudaro. Yra tai sudirbta isz visokią augalą ir 
szaknią isz devynerių dalyką sudėtos isz 27, (kaip 
tai sako syk po 27) ant svieto geresnės Trajankos 
nesiranda

Aptiekorius Dėdė Groblevskis jau dėl kož- 
no žinomas, yra vienas garsiągiausiu Aptieko- 
rium tarp musą tautos czionai Amerikoje. Tei- 
po-gi yra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap­
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta­
rą, nežine pagelboj susirgusios žmonijos. Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi delipstėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite ani rodos pas jįjį.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main sU arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA.

ZINGEIDU IR AKYVA - 
DĖL SVIETO.

(APSERGETA)
Vienatinis , sutaisytojas tikrosios 

Trajankos Suvienytose Valstijose, 
geriausiai sudrutinanczios, kuri susi­
deda isz 52 visokių žolių, szaknų, 
žievių, sėklų, vaisių ir tt. isz viso 
svieto szalių.

Ketvirta dalis svaro, kasztuoja 25 
centai, su prisiuntimu per pacztą 35 
centai, $1.00 už svarą.

Perkupcziams 10 svarų už $6.00.

G. Hoffmann
lietuviszkas aptiekorius

103 Grand št/r.
. BBOOKBY^N. Y.

Severa’sVGICt’S

Blood Purifier g
» nl

I ežys- g 
.^odijimo nl 

H, bus ge- H 
uga nuę ligų. g 

Preke $l-oo g

S W. F. SEVERĄ.
ru MANUFACTURING PHARMACIST. InS CEDAR RAPIDS, IOWA. § 
nJ Severos gydulės yra gaunamos [n 
Spas A. Groblevski, 111 Main str.Sn 
g Plymouth, Pa. g

3Qį su pažadihtoju trovėjimo, 
In tytoju kraujo nuo užsinuodij 
g ir stiprintojas raumenų, 
[įj riausia apsauga uuq ligų 
C! ]
K J

Įfl3 s

W. SUGKAUS
Galina a gaut pals jį visokios 

arielkos, vyno, skanaus aluczio, 
kvepenčzių cigarų.

Teiposgi užlaiko dėl pake- 
levingų ir szeip žmonių nak­
vynę ir valgius inlaiką, teipo- 
gi užkandį kožname laike.

Fanai dėl atvėsimo laike va­
saros karszczio. Intaisymai 
io puikiausi.

Nepamirszkite atsilankyti 
ausįte užganėdinti visame.

Vincas Suokus
98 Northampton Street 

WILKES-BARRE, PA.
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Cntflia Hali, 
Geo. Schmidt, prop.

101 db 103 Grand str.
Tarpe Wythe Ave. & Berry srt. 

BEOOKLYNiN. Y.
Kambariai draugysczių susirinki­

mams. Svetainė parsamdoma dėl 
veselijų, balių ir tt. Gėrymai pir­
mos kliasos; vynų visokio skyriaus,
likierių ir Lager Bier..

' Draugystės szv. Juozapo susirin­
kimai atsibuna kas 1 ir 3 Utarninką.

Diaugystės szv. Kazimiero susi­
rinkimai atsibuna kas 1 ir 3 Petny- 
czia.

Tikrai vienatinė gydykla ant 
želdinimo plaukų ant praplikusių 
galvų, teipgi į trumpą laiką sulaiko 
plaukų slinkimą.
Geriansia dantų gyduole: musų gy­

duole nustabdo Dantų skaudėjmą į 
kėlės minutas. Mes savo gyduoles 
g varan tavo j am. Prekė tik 20c. Imant 
6 bonkutes $1.00. Siuncziam pacztu 
ir į svetimas szalis. Budas kaip jas 
vartoti yra parodytas keliose kalbose. 
Norint gauti visą rodą su informaci- 
je per laiszką adresavokit sziteip: 
The J. M.BRUNDZA CO.Chemists

Box 2361. New York. U. S. A.

Boston Shoe Store
26 -E- Main st. PL Y MO UTRP A.

Mes katik gavome szviežių pavasarinių czeve. 
rykų vyriszką, moteriszkų ir valkų, visi yra Juni 
jos darbo, parduodame už visai pigų prekę. Tei“ 
pos-gi czeverykus dirbame ir ant apstelevlmo.

Ateik ir pamėgink, o busi užganėdintas.

Lietuviu užeiga.
* Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokiifs gė- 
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir­
mos klesos, taipgi siuncziu pinįgus 
visas dalis svieto. Pardūdu Laiva­
kortes ant visų linijų. Apart to dū­
dų kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano KO­
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro­
vidence, SCRANTON, PA.
Petras Lipavyczia,



Vienybė

Deimanto Elektros Kryžius.
Vadinamas teipgi Volta Kryžiam, keletą meta atgal tapo isz 

rastas Austrijoje, ir pasidėkavojant savo naudai K ryžius tas 
veik prasiplatino VoKietijoi, Francuzijoi, Skandinavijoj ir ki­
tose Europos szalise, ir sziandien yra labiausei pageidaujamas 
kaipo galingas vaistas nuo Reumatizmo ir daugelio kitų kūno 
negaliu.

Elektros Diemanto Kryžius gydo Reumatizmą teip muskulu 
kaip ir sąnariu. Neuralgija ir kitus kūno skaudėjimas, Ner- 
viszkuma, Nervu nusilpnėjimą, Silpnumą, Prastota Nerwu Gy. 
vuma, Nervu Nupuolimą. Nemiga, Abejotinguma, Dvasios Nu­
puolimą, Hysterija, Paralyžių, Sustengima, Drebuly, Neuralgi­
ja, Apopleksija, Nuomarą, szv. Vito Szoki. Szirdies Plakimą, 
Galvos skaudėdma ir visus Nerviszko bystemo sugedimus

Veikmė jo apsiielszkla nati per save begyje keletos dienu, 
bet kartais užtrunka knles edenas

Kryžių reikia neszint dieną ir naktį, pakab nta ant szilkinio Į 
szniuruko ant šakio, augszcziau szirdines indoubos. Mėlyno-1 
ji pusė turi but in apaczia apversta. Pri^sz naudojima ir viena I 
syki ant dienos po to indė't Kryžių in truputį drungna geriau-1 
šio uksuso skystimą ir laikyk per keletą minueziu Vaikams 
žiūrint pagal amžių, uksusa reik su vandeniu atskiesti. Prekė 
to Kryžiaus yra? vienas doleris ir gvarantuojame, kad jis suteik- 
tokia i at naudą kaip kad geriausio jie elektriszki diržai Kasz- 
tuojanti penkiolika bei dvideszimts sykių daugiau. Kožnaa 
szeimynos sąnarys. sveikas ar ligotas, niekados neturi but be 
to Elektriszko Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbėtojam prieez 
visokias kūno negales ir skausmus. Prisiusk viena dolerį per 

express, ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savais kasztais pasiusime viena 
Elektriszką Diemanto Kryžių, arba 6 už $,00. Gaunamos tukstaneziais rėkt mendacijcs nuo ypatų 
kurios bu pagelba ežio Stebuklingo Kryžiaus Iszsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo magiszkos 
galybės. Sztai pora tekiu rekomendacijų:

Asz naudojausi jūsų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik­
rai te1p pagelbingas, kaip sakėtė. Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo deszines rankos ir daug 
kentėjau: visada turėdavau laikyti ją parisztą. Po naudojimo begyj dviejų eanvaiczių jūsų Dieman­
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau be pariezimo Dabar su ta ranka neszu pilną kibirą van­
dens- Asz ir nežinau, kaip atidėkavoti jums už teip didele suteikta man pagelba.

ANDRES MADSEN, 2655 Quiuey Ave., Ogden Utah, April 15 1893
The Diamond Electric Cross Co. Dept 27, 306 Milwaukee ave., CHICAGO,

G-erlotxxxx Tslitltxeczia.il

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuneziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8—9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire—insu­
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CHA.V. BOLTIrl, 
68^ North Rivers Side str. WATJERBURY, CONN

Trajanka, Trajanka, Trajanka!
Privalo rastis kiekvienoje szeimyniszkoje stuboje, nes yra 

svarbi naminė gyduolė.
Trajanka suramina nuvargusius nervus, pagerina smoką 

ir apmalszina 65 et. su prisiuntimu per pacztą.
GUMBO-KURA, GUMBO-KURA.
Senei laukta gyduolė nuo Gumbo, patrūkimo, skaudėji­

mo po krutinę ir tam panaszių ligų, Gumbo kurą ne tik ap­
malszina, bet ir praszalina Gumbą $1.00 už praparetą su pri­
siuntimu $1^25, f

Raszyk pas aptiekoriu:

107 S. Main str. SHENANDOAH, PA.

Geras uLždarloys.
Pajieszkome gerų lietuvių kurie norėtu užsi 

m t i labai apeimokanezia kupezyste. Mes no- 
ime kiekviename mieste turėti lietuviszkų 
agentų. Tavorus pas mus gali gauti 
be skirtumo, kokių kas nori. Maszinos drūka­
vo ji m ui gromatų Maszinos „Singer‘‘ siuvi­
mui. Visokius muzikaliszkuB instrumentus,
lygiai Fortepijonus ir' Vargonus. Zlegorėlius 
ir lenciūgėlius. Tikėjimiezkus abrozus. Popie- 
ros gromatų raszymui su kvietkomis ir pąvln- 
cziavonėms po 20 et. už tuziną. Turintiems 
drapanų Eztorus iszsiuncziame visokias drapa­

nas vyriszkas ir moteriszkas; iszsiuntinėjame tavorus į kiekvieną miestą Amerikoje ir Kanadoje. Be 
skirtumo užpraszome visus pas mus raezytl, kurie norėtu parsikviesti nuo musų bent kokių tavorų 
ir praszome ^pridėti marKuts už 2 et. tai gausite ątsagymą. Pinigus reik siusti per Money Order ar 
registravotam laiszke ant szio adreso: ’ (IX—5)
J. F. RICHORD Mdse., Co. 62 Governeur sr. New York City.

[■■■;] taip] [ĮH 14 puikių dovanų! Tokio pigumo dar niekados negirdėta!
jJiMI jįfi J/Qt- rįSh ateikit pažiūrėt, pažiūrėjime nieko nekasztnoja!

™įj Į™™jJSL“LHu Dabar mes paleidžiame turgangerlausį laikrodėlį: tikra amerikiszka, 
11k su dvigubais paauksuotais luksztai , ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriszkas ir moteriszkas, 
su tikra amerikiszka MAsziNERijA, pilnu akmenų, R. R gvarantuotas, nikeliuotais viduriais, isz- 
duodxme rasztą gvarancIja ant 20 metu; pagal lazveizdą ir gerumą tokį laikrodėlį visados gali 
lyginti prie $4u vertes aukso laikrodėlio. Visiems puikių laikrodėlių mylėtojams mes duosime 
bėgyje 6 / dienų puikins prezentus: 1 vieną marių putų pypke su didele galvuke ir gintariniu cibu- 
ku vertės $l.5u; 1 grynų marių putų cigarniczia, vertės 75c ; 1 nikelinė briežukams dėžutė 25c. 
1 dadų auksuotą Dickens lenciugeli su Cameo kabute, $1.50; 1 puikią auksinuota sagute, $100; 
1 vieną porą puikių auskarui da’mantaie sodintu. $1.0J; 1 puikią špilka iszsodintą brangakmeuais 
40c ; 1 porą paauksuotų kolionikų su parmuterio viražais 40c.; 1 porą rankovėms guzikų, su permu- 
terine apaczia, 25c.; 2 kaluierlams guzikų, permuterlo apaezios, 50c-; ir 1 puikią į krutiną sagutę su 
Gailiu akmeniu 75c. Laikrodėlį ir 14 dovanų tiuneziame C. O. D už $4.98 apmokėdami teipgi ir 
expreso kasztus; siuntinį galite iszegzaminuoti ant expreso ir jei nepatiktu, sugražinkite mums at- 
ual musi| Kasztais. Kur nesiranda Expreso Ofllsas. $4 98 turi but prisiųsti drauge su orderiu. Jeigu 
kas prisius pinigus drauge su orderiu, gaus dar extra dovaną puikų lenktinį įPElu: daiktus mes pa- 
siuneziame tada p«r pa< ztą. užregistravę savo kasztais
6 laikrodėlius gausi VIENA LAIKRODĖLI SU VISOMS DOVANOMS BYLAI, nori vyriezką 
laikrodėlį ar fnoteriezką Jeigu moteriezka, tad vyrlezko Dickens lenciūgėlio mes pasiusime mote- 
riszką 50 colių auksuotą Lorgnette lenciūgėlį. Raszyk szendlen pakol iezpardavlmas neiszslbalgąa.

Adresuok: Atlas Jewelry Company, 15 Metropolitan Block, 
CHIC ago;ILL.

MAX! [cnbv:

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriause praktika ir del to galių 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

679 Milwaukee Avenue
Mano Dirbtuwe tapo

Apdowanota

DVIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro­
dos už rupesting 
singa ir artistisz 
dirbimą.

POWSZECHNAWYSTAWA

1894

KARŪNŲ, SZABPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

txeczia.il



